
4 18
NOVÝ ROK 2025
PŘIVÍTÁ V KROMĚŘÍŽI 
SILVESTROVSKÝ OHŇOSTROJ  

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA KROMĚŘÍŽE / ROK 2024
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

KROMĚŘÍŽSKÝ
ZPRAVODAJ

MĚSTO ZÍSKÁ
DOTACI NA STAVBU
CYKLOSTEZKY DO POSTOUPEK  

12

MÝM HLAVNÍM ÚKOLEM
JE KOMUNIKACE, ŘÍKÁ
ZASTUPITEL PRO ÚZEMNÍ PLÁN  

2

Koncert Olgy Lounové byl symbolickým poděkováním města Kroměříže lidem, kteří pomáhali při zářijových povodních. Více na str. 5.



Foto: T. Vrtal

 „Díky dotaci význam-
nou část nákladů pokry-
jeme z cizích zdrojů a vy-
budujeme pro Postoupky 
a Miňůvky důležité spojení 
s Kroměříží,“ uvedl staros-
ta Tomáš Opatrný. Cyklo-
stezka bude dlouhá téměř 
1,4 kilometru. Je navržena 
od ulice Za Zámeckou za-
hradou podél účelové ko-
munikace až po podjezd 
dálničního mostu, odkud 
pokračuje podél silnice 
I/47 až k napojení na část 
Postoupek Miňůvky. „Díky 
potvrzení o  získání dota-
ce budeme moci stavbu 

stezky pro pěší a cyklisty 
zařadit už do připravova-
ného rozpočtu na příští 
rok. Nejpozději v roce 2026 
bychom ji rádi do-
končili a zpřístup-
nili veřejnosti,“ do-
plnil místostarosta 
Karel Holík.
 Vyřešení finál-
ní trasy smíšené 
stezky pro chodce 
a  cyklisty trvalo 
několik let. Nyní 
již město má vyří-
zené stavební po-
volení i  zajištěné 
financování stavby, 

která Kroměříž napojí na síť 
cyklostezek v  sousedním 
Olomouckém kraji. „Oby-
vatelům Kroměříže stezka 

nabídne další možnosti vy-
jížděk na kole. A občanům 
Miňůvek, Postoupek a Hra-
diska zase umožní bezpeč-
nou cestu do Kroměříže,“ 
poznamenal Opatrný.
 Kroměřížská radnice již 
letos s významnou pomo-
cí cizích zdrojů dokončila 
stezku pro pěší a cyklisty 
mezi místními částmi Kro-
měříže Kotojedy a Vážany. 
Náklady na stavbu činily 
zhruba 9,4 milionu korun, 
z  toho asi 7,6 milionu Kč 
město získalo jako dotaci 
z evropských fondů.

(jv)

Kroměřížská radnice má schválenou dotaci ve výši 22,9 milionu korun ze Státního fondu dopravní infrastruktury na 
stavbu stezky pro pěší a cyklistickou dopravu z Kroměříže do místní části Postoupky – Miňůvky. Celkové náklady 
na tuto investici dosahují téměř 30 milionů korun. 

MĚSTO ZÍSKÁ DOTACI
TÉMĚŘ 23 MILIONŮ KORUN NA STAVBU CYKLOSTEZKY DO POSTOUPEK

Vážení čtenáři,

na podzim se nám podařilo dotáhnout do úspěšného konce 
několik záměrů v dopravě. Dokončena jsou parkovací místa 

v ulici Slovenského národního povstání. Cestujícím již slouží nové 
čekárny na zastávkách v ulici Velehradská, kde se lidé mohou 

schovat před deštěm i sněžením. Na Milíčově náměstí jsme 
instalovali novinku, takzvaný inteligentní zastávkový označník, 

který informuje o aktuálních časech odjezdů autobusů MHD. 
V polovině listopadu, kdy píšu tento úvodník, se pracovalo na 

stavbě nových chodníků kolem supermarketu Kaufland i v parkové 
části u ulice Sadová. Na dvě desítky dětských hřišť město 

instalovalo nové houpačky. Další projekty pro vás chystáme. 
Osobně mám velkou radost z toho, že se přiblížila stavba nové 

stezky pro pěší a cyklisty z Kroměříže do místní části Postoupky 
– Miňůvky. Na tomto záměru jsme pracovali léta, měnila se trasa 

a její konečná podoba si vyžádala dlouhá vyjednávání. Vrátím 
se ještě k další listopadové akci, a to k poděkování za pomoc při 

povodni. Patří i vám všem, kteří jste na koncertě Olgy Lounové 
nebyli a kteří jste pomáhali. Věřím, že konec roku bude klidnější 

a že zima nepřinese žádnou kalamitu, ale pouze dobré podmínky 
pro sportování. Jako každý rok pro vás chystáme mobilní kluziště 

na Hanáckém náměstí. A na Velkém náměstí pak vánoční trhy 
Šťastné a veselé, které nabídnou zajímavý program i rozmanité 

dobroty. Přeji vám krásné svátky, milí spoluobčané!

Karel Holík
místostarosta města Kroměříže

karel.holik@mestokm.cz

ÚVODNÍ SLOVO

2

vizualizace 2x



 Počet parkovacích míst 
se zvýšil o 23 na celkových 
zhruba 70. „Nová místa 
mohla vzniknout díky tomu, 
že jsme využili plochy uvol-
něné po instalaci polopod-
zemních kontejnerů a  po 
odstranění nevzhledných 
plastových kontejnerů,“ 

řekl místostarosta Karel 
Holík. Rozšíření parko-
vacích ploch podle něho 
umožnilo i zjednosměrnění 
ulice, díky němuž se stáva-
jící podélná stání změnila 
v  kolmá. Projekt zahrnuje 
i  přípravu pro nabíječky 
pro elektromobily a místa 
pro handicapované řidiče. 
Město na této akci navíc 
ušetřilo. „Předpokládaná 
hodnota veřejné zakázky 
byla téměř o  1,7 milionu 
korun vyšší, než je vysou-
těžená cena. Ušetřené pe-
níze tak budeme moci pou-
žít na jiné užitečné projekty 
v Kroměříži,“ dodal Opatr-
ný. V nedaleké ulici Čs. ar-
mády město letos v travna-
té ploše naproti bytovému 
domu číslo popisné 3998/1 
vybudovalo asi desítku par-
kovacích míst. Loni radnice 
na sídlišti Zachar dokončila 
nová parkovací místa v uli-
ci Francouzská, kde přibyly 
téměř dvě desítky stání. 

(jv)

Kroměřížská radnice vybudovala nová parkovací stání 
v ulici Slovenského národního povstání (SNP) na sídlišti 
Zachar. Postarala se o to brněnská firma PSM plus, která 
nabídla cenu 5,535 milionu korun. „Díky této investici 
a díky dřívějšímu dokončení dalších nových parkova-
cích míst v ulici Čs. armády se v lokalitě výrazně zlepšily 
podmínky pro parkování, a to aniž bychom museli vý-
razně redukovat zeleň na sídlišti,“ uvedl starosta Tomáš 
Opatrný.

RADNICE DOKONČILA NOVÁ PARKOVACÍ MÍSTA
V ULICI SLOVENSKÉHO NÁRODNÍHO POVSTÁNÍ

 „Velmi si tohoto oceně-
ní, které patří všem, jež se 
na rekonstrukci domu po-
díleli, vážíme. Chtěl bych 
zmínit, že součástí domu je 
i krizová místnost, ve které 
v září pět dnů v kuse za-
sedala povodňová komise, 
čímž došlo k  náležitému 
pokřtění stavby. Doufám, 
že delší dobu nebude nut-
né tuto místnost využívat,“ 

poznamenal starosta To-
máš Opatrný, který cenu 
za město na slavnostním 
vyhlášení v Praze v Rudol-
finu přebíral.
 Projektovou přípravu 
a  autorský dozor bytové-
ho domu v Havlíčkově ulici 
měla na starost společnost 
knesl kynčl architekti, zho-
tovitelem stavby byla kro-
měřížská firma VW Wachal. 

V budově vzniklo 29 bytů 
a také zde sídlí městská po-
licie, která se sem přestě-
hovala z Velkého náměstí. 
Město rekonstruovanou 
budovu bývalé vojenské 
správy slavnostně otevřelo 
na začátku loňského září. 
Pětadvacet bytů zde jako 
startovací byty nabídlo 
mladým lidem, jednotliv-
cům či párům s dítětem.

 Celkové náklady na 
opravu domu v Havlíčkově 
ulici činily přes 158 milionů 
korun. Téměř 27 milionů 
korun město obdrželo jako 
dotaci ze Zlínského kraje, 
dalších asi 11 milionů korun 
z  fondů EU. V  domě jsou 
ještě čtyři větší byty o vý-
měře 3 + kk. Dva z  nich 
město pronajalo Kromě-
řížské nemocnici pro její 
zaměstnance, zbylé dva si 
ponechá pro vlastní potře-
by, například pro pracovní-
ky poskytující služby, které 
ve městě chybějí.
 Stavba roku je největší 
celostátní soutěž v  obo-
ru architektury a  stavitel-
ství, která mapuje úspěchy 
českých firem, jednotlivců 
i  institucí na území České 
republiky i mimo ni. Stav-
ba roku je organizovaná 
Nadací pro rozvoj archi-
tektury a stavitelství. Vítě-
ze 32. ročníku porota vy-
bírala ze 116 přihlášených 
staveb z celé České repub-
liky a  čtyřech zahranič-
ních. V  letošním roce titul 
Stavba roku získalo celkem 
15 projektů a bylo uděleno 
26 zvláštních cen. Více in-
formací je na webu pořada-
telů https://www.stavbaro-
ku.cz/homepage.jsp.

(jv)

Rekonstrukce domu bývalé vojenské správy v Havlíčkově ulici na bytový dům a sta-
nici městské policie uspěla po červnovém vítězství v krajském kole i v celostátním 
kole soutěže Stavba roku 2024. Porota ocenila nejen architektonické ztvárnění, ale 
i kvalitní řemeslné provedení polyfunkčního domu.

DŮM V HAVLÍČKOVĚ ULICI BODOVAL
I V CELOSTÁTNÍM KOLE, JE STAVBOU ROKU 2024

3

AKTUALITY

Foto: T. Vrtal

Foto: archiv



Pane místostarosto, v po-
zici určeného zastupitele 
jste asi měsíc a  půl. Jak 
jste tento čas využil?

 Úvodem bych rád řekl, 
že problematiku územního 
plánu beru velmi vážně. 
Připomínám, že územní 
plán určuje, kde, co a  jak 
se může stavět. Říká, kde 
mohou vzniknout nové 
domy, ulice a  čtvrti, jaké 
plochy jsou určeny pro by-
dlení, komerci nebo stav-
by veřejného vybavení. 
Ukazuje také, kde budou 
plochy chráněny pro par-
ky, lesy nebo zemědělství. 
A pro rozhodování v území 
je závazný. V předminulém 
volebním období jsem byl 
členem výboru pro územ-
ní plán a  byl jsem tak na 
začátku procesu tvorby 
nového územního plánu. 
Po říjnovém zastupitelstvu 
jsem ihned kontaktoval 
kolegy z oddělení územní-
ho plánování a absolvoval 
i schůzky se zhotovitelem, 
na kterých jsme již řeši-
li první námitky a  připo-
mínky občanů. Sešli jsme 
se také na pracovním jed-
nání se zastupiteli města. 
V  plánu mám i  další se-
tkání, například s předse-

dy osadních výborů. Po 
vypořádání námitek a při-
pomínek zvažuji i  setkání 
s občany, jejichž tématem 
by byly konkrétní lokality či 
oblasti.

Námitek a  připomínek 
k návrhu územního plánu 
přišlo po srpnovém ve-
řejném projednání 229 
od občanů a  společnos-
tí a šest od oprávněných 
investorů. Jaký je postup 
při jejich vypořádávání?

 Každá námitka a připo-
mínka se posuzuje s ohle-

dem na stanoviska dotče-
ných orgánů, jimiž jsou 
například ministerstva, 
krajský úřad, hygienici či 
odbor životního prostředí 
a zemědělství. Pokud to si-
tuace umožňuje, bude naší 
snahou vyhovět.

Kdy lidé budou vědět, jak 
jejich námitky a připomín-
ky dopadly? 

 Po posouzení námitek 
a připomínek bude nutné, 
aby případné změny do 
návrhu územního plánu 
zapracovali projektanti. 

Nový návrh budeme poté 
opět odesílat na posou-
zení dotčeným orgánům. 
Výše zmíněné úkony po-
trvají s ohledem na rozsah 
územního plánu a na počet 
námitek a připomínek mě-
síce. Nový návrh bude poté 
předložen veřejnosti. Pak 
bude následovat opakova-
né veřejné projednání, kte-
ré vyžaduje zákon a které 
bychom rádi stihli uspořá-
dat někdy během červen-
ce příštího roku. Berte to 
ale jako nezávazný termín, 
jenž budeme upřesňovat. 
Dříve by se mohla uskuteč-
nit výše zmíněná informa-
tivní setkání s občany.

Existuje termín, do které-
ho musí být územní plán 
schválen? A co se případ-
ně stane, když se to nepo-
daří?

 Podle stavebního zá-
kona musí mít město nový 
územní plán do 31. pro-
since 2028. Původně pla-
til termín 31.12.2015, poté 
31.12.2022. Pokud tato 
lhůta nebude prodlou-
žena potřetí a  pokud by-
chom nový územní plán 
v  termínu nestihli vydat, 
znamenalo by to, že od 1. 
ledna 2029 by pořizovatel 
musel bezodkladně zajistit 
zpracování a vydání návr-
hu vymezení zastavěného 
území. Rozvoj města by 
se tak zastavil. Společným 
cílem vedení města ale 
je, aby k tomuto nedošlo. 
Rádi bychom schválili nový 
územní plán ještě v tomto 
volebním období.

(jv)

Místostarosta Pavel Motyčka je od říjnového zasedání zastupitelstva určeným zastu-
pitelem pro spolupráci s pořizovatelem Územního plánu Kroměříž. „Proces tvorby 
územního plánu se dostal do fáze, kdy je zásadní komunikace s občany i se zastupi-
teli, kteří budou územní plán schvalovat. Mým hlavním úkolem tak bude především 
komunikace,“ říká Motyčka.

MÝM HLAVNÍM ÚKOLEM
JE KOMUNIKACE, ŘÍKÁ URČENÝ
ZASTUPITEL PRO ÚZEMNÍ PLÁN PAVEL MOTYČKA

Foto: T. Vrtal

ilustrační foto

4

ROZHOVOR



 Jedenáct osobností zís-
kalo za mimořádné nasaze-
ní při řešení krizové povod-
ňové situace v  Kroměříži 
ve dnech 13. – 18. září 2024 
stříbrné Pamětní medaile 
s  motivem Karla Mináře. 
Vzdát hold jim přišel i hejt-
man Zlínského kraje Radim 
Holiš. Zastupitelé se roz-
hodli ocenit ředitelku So-
ciálních služeb města Kro-
měříže Dagmar Klučkovou, 
Petru Sedlákovou z odděle-
ní krizového řízení a hava-
rijního plánování Územního 
odboru Kroměříž Hasič-
ského záchranného sboru 
Zlínského kraje, manžele 
Pavlínu a Tomáše Neudec-
kerovy ze společnosti Mon-
tis, velitele jednotky Sboru 
dobrovolných hasičů Kro-

měříž Adama Fuksu i  jeho 
zástupce Aleše Nováka, 
jednatele společnosti Vegi 
Radomíra Foukala, ředite-
le Kroměřížských technic-
kých služeb Mariana Vítka, 
ředitele Územního odboru 
Kroměříž Hasičského zá-
chranného sboru Zlínského 
kraje Ladislava Darebníka 
a Ivanu Štouračovou a Milo-
še Vysloužila ze společnos-
ti Vodovody a  kanalizace 
Kroměříž.
 Starosta Opatrný o roli 
každého z oceněných po-
hovořil. Všichni ocenění 
hasiči i zaměstnanci měst-
ských organizací se zapojili 
nad rámec svých povinnos-
tí. Hasiči například osobně 
monitorovali situaci v  kri-
tické noci na úterý, kdy se 

voda z řeky Bečvy vylila do 
lužních lesů a mířila smě-
rem na Kroměříž. Dobro-
volní hasiči se podíleli na 
řadě preventiv-
ních opatřeních 
i na odstraňování 
škod ve městě. 
Ředitelka Klučko-
vá organizovala 
evakuaci i odstra-
ňování škod v za-
plaveném vážan-
ském domově pro 
seniory. Ředitel 
Vítek organizoval 
pracovníky tech-
nických služeb 
a  sám se napří-
klad jako řidič za-
pojil do rozvážení 
pytlů s pískem po 
městě. Radomír 

Foukal jako odborník do-
konale zná kanalizaci i vod-
ní toky v Kroměříži a okolí 
a povodňová komise často 
těžila z  jeho rad a znalos-
tí. Manželé Neudeckero-
vi se zapojili do pytlování 
a v okamžiku, kdy se pytlů 
nedostávalo, zajistili ve své 
firmě jejich ušití. Pracovníci 
vodáren zajišťovali pytlo-
vání i čerpání vody z Wol-
fova splávku, který ohro-
žoval Dolní Zahrady. Podle 
starosty povodně přinesly 
stresující okamžiky, ale také 
příjemná překvapení. „Mám 
radost z toho, kolik lidí se 
dobrovolně zapojilo do 
prací souvisejících s povod-
němi, včetně odstraňování 
škod,“ dodal Opatrný. Zá-
stupci města během veče-
ra ocenili děkovným listem 
i dobrovolné hasiče i jiných 
obcí, kteří v Kroměříži při 
povodních pomáhali.

(jv)

Město Kroměříž slavnostním setkání v Domě kultury a na následném koncertu zpě-
vačky Olgy Lounové poděkovalo lidem, kteří pomáhali při zářijových povodních. 
„Děkujeme každému z vás za to, jak jste se zapojili do boje proti velké vodě v září 
letošního roku. Svou prací a pílí jste pomohli ochránit životy, zdraví a majetek oby-
vatel města Kroměříže,“ oslovil starosta Tomáš Opatrný shromážděné dobrovolníky, 
hasiče, policisty a zaměstnance dalších organizací, kteří se aktivně zapojili.  

MĚSTO KROMĚŘÍŽ NA KONCERTĚ OLGY LOUNOVÉ
PODĚKOVALO LIDEM ZA POMOC PŘI POVODNI

DOBROVOLNÍ HASIČI Z KROMĚŘÍŽE ZÍSKALI CISTERNU OD PROFESIONÁLŮ

foto: SDH KM

 CAS byla vyrobena 
v roce 1998. Je určena k 
rychlému zásahu při ha-
šení požárů vodou nebo 
pěnou. Hmotnostně se 
řadí mezi střední CAS a 
umožňuje přepravu ři-
diče a dalších pěti členů 
posádky. CAS zvýší ak-
ceschopnost jednotky. 
„Přednosti podvozku vo-
zidla, jako jsou nízké těžiš-
tě, nízký poloměr otáčení, 
výkonný motor a účinné 

brzdy s automatickým re-
tardérem, se projeví při 
zdolávání mimořádných 
událostí zejména ve městě 
samotném,“ poznamenal 
Adam Fuksa, velitel Jed-
notky sboru dobrovolných 
hasičů Kroměříž. Vozidlo 
nahradí druhovýjezdovou 
CAS Liaz, kterou si dobro-
volní hasiči koupili v roce 
2021 za cenu šrotu a své-
pomocí si ji opravili. 

(jv)

Jednotka sboru dobrovolných hasičů města Kroměříž získala od profesionálních hasičů starší cisternovou automo-
bilovou stříkačku (CAS) Dennis Rapier. „Jedná se o vozidlo, které bylo zařazeno ve Školním a výcvikovém zařízení 
Hasičského záchranného sboru České republiky v Brně, respektive Zbirohu. Ve své kategorii se jedná o ceněné 
vozidlo, které zvýší bezpečnost jednotky našich dobrovolných hasičů při zásazích,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný. 
Smlouvu o bezplatném převodu vozidla s ministerstvem vnitra schválila městská rada.

Foto: T. Vrtal 2x

5

AKTUALITY



 Nový nákladní automo-
bil značky MAN stál KTS 
zhruba 11 milionů korun. 
„Kromě zimní nástavby je 

možné ho v jiných ročních 
obdobích využívat jako 
nosič kontejnerů či jako 
mycí cisternovou kropič-

ku. Vozidlo nahradilo ob-
dobný nákladní automo-
bil, který v KTS sloužil od 
roku 2007,“ popsal ředitel 

technických služeb Marian 
Vítek. Zimní údržbu KTS 
nadále zajišťují s  pomo-
cí dvou silničních sypačů, 
traktoru s  radlicí a  sypa-
čem, pěti multikár a šesti 
kusů další techniky, mezi 
něž patří třeba chodníko-
vé frézy, jeden malotraktor 
a  dva chodníkové sypa-
če s radlicí. Přechody pro 
chodce, zastávky autobu-
sů a  prostory kolem škol 
a dalších veřejných budov 
se uklízejí ručně. Na ošet-
ření chodníků a komunika-
cí se používá sůl, solanka 
i  inertní materiál. Výhrad-
ně inertní materiály je pak 
třeba používat na lávce 
přes řeku Moravu, na Zbo-
rovském mostě a  také na 
mostě v Postoupkách.
 Zimní údržba v  loň-
ském roce stála město 
téměř 6,8 milionu korun. 
Letos od ledna do března 
pak radnice musela na tyto 
účely vynaložit necelých 
4,9 milionu korun. Další pe-
níze si vyžádá ještě údržba 
chodníků a komunikací na 
konci letošního roku.

(jv)

O asi 120 kilometrů chodníků a zhruba 80 kilometrů komunikací se v zimě stará spo-
lečnost Kroměřížské technické služby (KTS), kterou stoprocentně vlastní město. Roz-
sah zimní údržby se v Kroměříži a místních částech města v nadcházejících měsících 
nezmění. „Novinkou je nasazení nového vozidla, silničního sypače se sněhovou rad-
licí,“ uvedl místostarosta Karel Holík, který je jednatelem KTS.

KROMĚŘÍŽSKÉ TECHNICKÉ SLUŽBY V ZIMĚ
UDRŽUJÍ ASI 200 KILOMETRŮ CHODNÍKŮ A CEST

 Rada také rozhodla 
o  tom, že nebude vydá-
vat bezplatné přenosné 
parkovací karty, o  které 
žádají obecně prospěšné 
společnosti či organiza-

ce státu nebo kraje. Nově 
i tyto karty budou vydává-
ny pouze na konkrétní vozi-
dlo s konkrétní registrační 
značkou. „O tyto karty nás 
žádají například školy, cha-

rita nebo muzeum. S ohle-
dem na zavedení nového 
systému a  na nemožnost 
kontroly přenosných karet 
rada rozhodla, že bezplat-
né přenosné karty nadá-

le vydávány nebudou. Se 
stávajícími kartami budou 
jejich držitelé moci parko-
vat do doby, než jim skončí 
platnost,“ dodal Holík.
 Město přijalo nová pra-
vidla parkování s platností 
od října. Zahrnují prodlou-
žení parkovací doby v so-
botu až do 18 hodin. Na 
Velkém náměstí se platí 
za parkování i  v  neděli. 
Parkovací karty lze koupit 
jen na konkrétní registrač-
ní značku vozidla. Změnily 
se i ceny parkovacích karet 
pro veřejnost a  karet pro 
rezidenty, které si mohou 
koupit lidé s  trvalým po-
bytem v  některé ze čtyř 
nově stanovených zón, 
nebo lidé, kteří zde vlastní 
byt či dům. Za parkování 
v  Kroměříži platí od října 
nově i řidiči elektromobilů. 
Nový provozní řád place-
ných parkovišť je zveřej-
něn na webu https://www.
kmts .cz/parkoviste-2/. 
Na tomto webu na odkazu 
https://www.kmts.cz/par-
kovaci-karty-2024/ si lidé 
mohou pořídit parkovací 
kartu.
 (jv)

Parkovací zóna 1, kterou dosud tvořilo jen Velké náměstí, od 1. listopadu zahrnuje 
také okolní ulice Vodní, Ztracená, Kovářská a Prusinovského. Lidé, kteří zde mají 
trvalý pobyt, si tak mohou v zóně 1 koupit zvýhodněnou parkovací kartu. Další 
novinka se dotýká podnikatelů, kteří mají provozovnu na Velkém náměstí a záro-
veň mají v Kroměříži sídlo podnikání. „Nově si mohou zakoupit parkovací kartu 
v zóně 1 pro jedno vozidlo za cenu 10 tisíc korun na jeden rok,“ uvedl místostarosta 
Karel Holík.

RADNÍ ROZŠÍŘILI PARKOVACÍ ZÓNU V CENTRU
MĚSTA, KARTY BEZ REGISTRAČNÍ ZNAČKY KONČÍ

Foto: T. Vrtal

foto: T. Vrtal 2x

6

AKTUALITY



 „Moderní čekárna na 
jedné straně nahradila oš-
klivou plechovou čekárnu, 
na druhé straně čekárna 

pro cestující úplně chybě-
la. Lidé nyní mají k dispozici 
hezké čekárny, ve kterých 
se mohou schovat při ne-

příznivém počasí,“ uvedl 
starosta Tomáš Opatrný. 
Nové moderní čekárny 
přišly zhruba na 550 tisíc 

korun. Zastávku ve Vele-
hradské ulici využívají Kro-
měřížané cestující na hřbi-
tov i do nákupního centra, 
které je naproti hřbitovu. 
Vystupují a  nastupují zde 
také lidé, kteří navštěvují 
akce konané na nedalekém 
výstavišti.
 Nová čekárna pro au-
tobusovou dopravu byla 
letos vybudována také 
v  Lutopecké ulici. Záměr 
byl součástí akce zahrnující 
vybudování nového chod-
níku v  úseku od tamních 
bytových domů po klášter 
a také přechodu pro chod-
ce. Město Kroměříž vlast-
ní čtyři desítky čekáren, 
z  toho 22 je skleněných 
přístřešků, 13 plechových, 
tři zděné a  dva lexanové. 
Nejstarší, některé plechové 
čekárny, mají zhruba 30 let. 

(jv)

Kroměřížská radnice vybudovala dvě nové autobusové čekárny ve Velehradské ulici 
u hřbitova, kde se nachází jedno z nejvíce frekventovaných nástupních a výstupních 
míst v celé Kroměříži. 

U HŘBITOVA
VZNIKLY DVĚ NOVÉ ČEKÁRNY NA AUTOBUS

 Zakázku získala společ-
nost Kroměřížské technic-
ké služby, náklady činí 535 
tisíc korun. Práce by měly 
být hotové do poloviny 
prosince. Na hřiště budou 
postupně instalovány hou-
pačky z kovového materi-
álu a s plastovými sedátky. 
„Houpačky jsou určeny na 
tři hřiště v Pálečníčkově uli-
ci, tři hřiště v ulici Vrobe-
lova, dvě v ulici Moravská 
a na dětská hřiště v ulicích 
Zeyerova, Vachova, Třaso-
ňova, U Rejdiště, Kazimíra 
Rudého, Havlíčkova, Bí-
lanská, Čs. armády, Máne-
sova a  Axmanova a  také 
na hřiště v  místních čás-
tech Drahlov a Postoupky 

a v odpočinkové zóně Šlaj-
za,“ popsal vedoucí odboru 
služeb Lambert Hanzal.
Loni na podzim město mo-
dernizovalo šest dětských 
hřišť v Kroměříži a v míst-
ní části Vážany. Náklady 
činily zhruba půl milionu 
korun. Každoročně také na 
dětských hřištích probíhají 
drobnější opravy.
 Město Kroměříž vlastní 
celkem 116 dětských hřišť 
a  herních koutků, deset 
venkovních posiloven a 50 
venkovních sportovišť. 
Všechna jsou veřejně pří-
stupná. Další sportoviště 
a dětská hřiště mají měst-
ské mateřské a  základní 
školy.   (jv)

Město mění dosluhující vahadlové houpačky na někte-
rých dětských hřištích. Výměna se týká celkem 21 hřišť 
v Kroměříži i v místních částech. „Některé houpačky jsou 
staré až 50 let, a přestože jsou udržovány, vedle nových 
prvků vypadají jako skanzen. Je tedy potřeba je vyměnit 
za nová zařízení,“ uvedl místostarosta Karel Holík.  

RADNICE VYBAVUJE
DVĚ DESÍTKY DĚTSKÝCH
HŘIŠŤ NOVÝMI HOUPAČKAMI

  Chodník bude začí-
nat v křižovatce ulic Sado-
vá a  Meruňková a  končit 
v křižovatce ulic Jabloňo-
vá a Višňová. „Propojí ví-
ceúčelové hřiště a dětské 
hřiště s místní komunikací. 
Trasa je navržena přibližně 
ve stávajících pěšinkách,“ 
popsal vedoucí radniční-

ho odboru služeb Lam-
bert Hanzal. Chodník bude 
z dlážděného krytu beto-
nové dlažby o  rozměrech 
20x20 centimetrů. Stavbu 
tvoří dvě větve chodníků 
o délce 81 a 28 metrů. Prá-
ce by měly být hotovy do 
konce letošního roku.

(jv)

Kroměřížská radnice staví nový chodník v parkové části 
ulic Sadová, Meruňková, Jabloňová a Višňová. Náklady 
činí zhruba 770 tisíc korun, zakázku získala společnost 
Kroměřížské technické služby. „Jedná se o další z řady 
nových chodníků v místech, kudy lidé chodí, ale kde 
chodník dosud scházel. Snažíme se tyto nedostatky na-
pravit a zajistit občanům větší komfort při jejich cestách 
či procházkách těmito lokalitami,“ uvedl místostarosta 
Karel Holík.

MĚSTO BUDUJE NOVÝ CHODNÍK
V PARKOVÉ ČÁSTI U ULICE SADOVÁ

Foto: T. Vrtal 3x

7

AKTUALITY



Foto: Š. Kučerová 2x

 Radnice momentálně 
připravuje projektovou do-
kumentaci, na jejímž zákla-
dě bude vyřizovat stavební 
povolení. Předpokládané 
budoucí náklady na sta-
vební práce jsou odhado-

vány zhruba na 15 milionů 
korun. Bytové domy v Lu-
topecké ulici čísla popisná 
1410 a 1411 byly postavené 
v  roce 2005. Od té doby 
v  nich neproběhly žádné 
zásadní stavební úpravy. 

V  domech je celkem 94 
městských bytů, které jsou 
určené pro příjmově vy-
mezené skupiny obyvatel.
 Město má naproti zmí-
něným bytovým domům 
ještě bytový dům číslo po-
pisné 1422, ve kterém je 99 
bytů. Tento dům již dříve 
kompletně zateplilo, vy-
měnilo v něm okna a dveře 
i střešní krytinu, objekt od-
vlhčilo a  instalovalo také 
novou solární soustavu.

(jv)

Kroměřížská radnice připravuje opravu střechy byto-
vých domů v Lutopecké ulici čísla popisná 1410 a 1411. 
„Střecha není v dobrém stavu. Obyvatelé podkrovních 
bytů si dlouhodobě stěžují na problémy s vlhkostí a na 
zatékání do bytů při vydatnějších deštích. Je proto 
nutné, abychom se tímto problémem zabývali,“ uvedl 
starosta Tomáš Opatrný.

MĚSTO CHYSTÁ REKONSTRUKCI
STŘECHY BYTOVÝCH DOMŮ V LUTOPECKÉ ULICI

 Aktuální stav střechy 
již neumožňuje částečné 
a  lokální opravy, nutná je 
kompletní oprava. Zámě-
rem města je provést vý-
měnu střešní krytiny včet-
ně klempířských prvků 
a částečnou výměnu kro-
vu, především jeho staticky 
narušených nebo napade-
ných částí. „Jako podklad 
pro zpracování projektové 
dokumentace je třeba vy-
hotovit dokumentaci sku-
tečného současného stavu 
objektu, statický posudek 

a  mykologický průzkum. 
Po zpracování všech pod-
kladů poté přijde na řadu 
získání stavebního povole-
ní,“ nastínil další kroky mís-
tostarosta Pavel Motyčka. 
Projekční příprava bude 
trvat zhruba rok, samot-
ná realizace stavby by tak 
mohla proběhnout v  létě 
roku 2026. Náklady na re-
konstrukci střechy radnice 
odhaduje na dva až tři mi-
liony korun.
 Budova č. p. 142 na 
Riegrově náměstí je kul-

turní památkou a  je sou-
částí Městské památkové 
rezervace Kroměříž. Sta-
vební a  restaurátorské 
práce na tomto objektu 
byly prováděny již v  le-
tech 2017 a  2019. Stej-
ně jako v případě těchto 
již provedených prací, 
i  nyní chce město využít 
možnost čerpání dotace 
z  Programu regenerace 
Městských památkových 
rezervací a městských pa-
mátkových zón.

 (šak)

Město Kroměříž připravuje opravu střechy budovy Střediska pro volný čas dětí 
a mládeže (SVČ) Šipka na adrese Riegrovo náměstí 142. SVČ Šipka prostory v domě 
využívá naplno od minulého školního roku 2023/2024. „Díky tomu, že využíváme 
všechny prostory domu včetně podkrovních pracoven a kluboven, zjistili jsme, že 
střecha je v havarijním stavu. Do budovy již delší dobu zatéká, voda poškozuje i nově 
provedené výmalby a je třeba provést rekonstrukci střechy,“ uvedla ředitelka SVČ 
Šipka Lucie Žourková.

BUDOVA ŠIPKY NA RIEGROVĚ
NÁMĚSTÍ POTŘEBUJE NOVOU STŘECHU

OPRAVA STŘECHY 
DOMOVA VE 
VÁŽANECH 
PROBĚHNE JEŠTĚ 
LETOS
V Domově pro seniory 
a domově se zvláštním 
režimem Vážany se 
připravuje oprava stře-
chy. Jedná se zařízení 
spadající pod Sociální 
služby města Kroměří-
že (SSKM), které budou 
opravu zajišťovat. 

 „Při kontrole vážan-
ského domova po zá-
řijových deštích a  ná-
sledných záplavách, 
jimiž bylo toto zařízení 
velmi zasaženo, jsme 
zjistili, že střecha ob-
jektu je na některých 
místech poškozená. 
To způsobuje zatékání 
do prostorů pod stře-
chou,“ upřesnil příčinu 
problémů místostaros-
ta Pavel Motyčka. Areál 
domova tvoří několik 
vzájemně propojených 
objektů. Plocha střechy 
je poměrně rozsáhlá – 
1714 metrů čtverečních. 
Bude nutné opravit jed-
notlivá poškozená mís-
ta, která způsobují pro-
blémy, celou střechu 
očistit a  provést nové 
celoplošné ošetření 
polyuretanovým ná-
střikem. Celková cena 
opravy je odhadnuta na 
zhruba 700 tisíc korun 
a práce budou hrazeny 
z provozních prostřed-
ků SSKM. „V současné 
době probíhá výběro-
vé řízení na zhotovitele 
zakázky. Rádi bychom 
nechali opravu provést 
ještě do konce letoš-
ního roku. Záleží však 
na počasí, které musí 
být příznivé, zvláště při 
provádění speciálního 
nástřiku střechy,“ do-
plnila ředitelka SSKM 
Dagmar Klučková.
 Domov ve Váža-
nech je pobytovým 
zařízením SSKM. Po-
skytuje sociální služby 
v  rámci domova pro 
seniory a  domova se 
zvláštním režimem. Ka-
pacita je 120 lůžek.

(šak)

Foto: T. Vrtal

Foto: Š. Kučerová

8

AKTUALITY



Foto: Š. Kučerová 2x

 Data se začínají aktu-
alizovat v  okamžiku, kdy 
spoj vyjíždí z  první za-
stávky na své trase. „Kaž-
dý, kdo přijde na zastávku, 
už nemusí složitě studo-
vat klasický jízdní řád, ale 
rychlým pohledem zjistí, 
za jak dlouho pojede nej-

bližší spoj i  další spoje,“ 
doplnil vedoucí provozu 
MHD Jaroslav Černý. Ces-
tujícím je k dispozici také 
klasický jízdní řád, kte-
rý už ale není v papírové 
formě, ale je zde zobra-
zen v  digitální podobě. 
Přehledná LCD obrazov-

ka navíc zobrazuje nejen 
časy odjezdů nejbližších 
spojů, ale je zde možné 
zobrazit i  mimořádné in-
formace z  provozu MHD. 
„Inteligentní označník je 
navíc jedinečný ve způso-
bu elektrického napájení, 
které je zajištěno solárním 
panelem bez nutnosti slo-
žitých výkopů pro přívod 
elektrické energie,“ do-
dal Černý. V těchto dnech 
podle něho probíhá tes-
tovací provoz zařízení, 
během kterého je celý 
systém a jeho funkce kon-
trolován a upravován tak, 
aby fungoval bezchybně. 
„V případě, že se tato no-

vinka osvědčí, plánujeme 
pořídit další kusy, které by 
byly umístěny na nejvytí-
ženějších zastávkách ve 
městě,“ řekl místostarosta 
Holík.
 Zastávkový označník 
je dalším příkladem vy-
užití moderních techno-
logií v kroměřížské MHD. 
Od letošního července jíz-
du v autobusech usnadňu-
je nová moderní aplikace 
FAIRTIQ, díky níž lidé mo-
hou MHD, ale i  linkovými 
autobusy a  regionálními 
vlaky ve Zlínském kraji 
cestovat, aniž by si museli 
kupovat lístek. 

(jv)

Kroměřížské technické služby (KTS) instalovaly na za-
stávce MHD Milíčovo náměstí nový informační systém, 
který cestujícím ukazuje přesný příjezd jejich autobusu. 
„Takzvaný inteligentní zastávkový označník informu-
je o časech odjezdů, které aktualizuje podle skutečné 
polohy autobusu. Na LCD obrazovce se čas odjezdu 
upravuje podle případného zpoždění. Cestující tak vidí 
reálný předpokládaný čas odjezdu autobusu z Milíčova 
náměstí,“ uvedl místostarosta Karel Holík, jednatel KTS, 
které v Kroměříži MHD provozují.

NOVÝ SYSTÉM CESTUJÍCÍM NA MILÍČOVĚ
NÁMĚSTÍ UKAZUJE PŘESNÝ PŘÍJEZD JEJICH AUTOBUSU

 Areál v Obvodové ulici 
kromě třetiligového celku 
mužů SK Hanácká Slavia 
Kroměříž využívá řada mlá-
dežnických družstev. Do 

vybudování nové studny 
zavlažování zdejších trav-
natých hřišť zajišťovala jen 
jedna studna, jejíž kapacita 
však pokryla jen spotře-

bu vody pro hlavní hřiště. 
„Tréninková travnatá plo-
cha tak dosud musela být 
v  případě velkého sucha 
zavlažována z  veřejného 

vodovodu a někdy z důvo-
du úspory i méně, než by 
bylo potřeba, proto druhé 
hřiště v  případě opravdu 
horkého léta vysychalo,“ 
dodal místostarosta Karel 
Holík.
 Zakázka, o  kterou se 
postarala společnost ČAK 
CZ z  Kroměříže, kromě 
studny vrtané do hloub-
ky devět metrů, jež byla 
vybudována na hranici 
areálu za oplocením vý-
chodní strany hrací plochy 
s umělým povrchem, zahr-
novala vybudování vodo-
vodu o délce asi 170 metrů 
a také napájecích a ovláda-
cích kabelů. Městská rada 
vybrala zhotovitele akce 
až na druhý pokus. První 
výběrové řízení vypsané 
v létě minulého roku se to-
tiž rozhodla zrušit poté, co 
se do něj přihlásil jen jeden 
uchazeč, který navrhl cenu 
1,4 milionu korun. Díky 
tomuto rozhodnutí tak 
město ušetřilo půl milionu 
korun.

(jv)

Kroměřížská radnice získala od Zlínského kraje dotaci ve výši 457 tisíc korun na vy-
budování vrtané studny na zavlažování travnatých hřišť fotbalového stadionu v Ob-
vodové ulici. „Celkové náklady na tuto investici činily asi 915 tisíc korun, dotace tak 
pokryla zhruba polovinu z této částky. Jedná se o další peníze z jiných než městských 
zdrojů, které přispěly k zvelebení majetku města Kroměříže. A také do budoucna 
pomohly zajistit nemalé úspory za odběr vody na zavlažování, kterou nebude nutné 
čerpat z veřejného vodovodu,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

KROMĚŘÍŽ ZÍSKALA DOTACI NA STUDNU
K ZAVLAŽOVÁNÍ HŘIŠŤ FOTBALOVÉHO STADIONU

Foto: T. Vrtal 2x

9

AKTUALITY



 „Na kontaktní místo 
pro bydlení se může ob-
rátit kaž dý, kdo má potíže 
s bydlením, hrozí mu jeho 
ztráta, žije v  nevyhovují-
cím bytě nebo i ten, kdo by 
chtěl v Kroměříži požádat 
o pronájem bytu v majetku 
města a neví, jak na to a na 

koho konkrétně se obrátit,“ 
uvedl místostarosta Pavel 
Motyčka. Kontaktní místo 
pro byd lení pracuje pod 
odborem sociálních věcí 
a zdravotnictví, zájemci jej 
najdou v  budově D Měst-
ského úřadu Kroměříž v uli-
ci 1. máje 533. Případně se 

mohou na pracovníka kon-
taktního místa pro bydlení 
obrátit telefonicky na čís-
lech 573 321 164 nebo 601 
562 900 či na e-mailu: vra-
tislav.snidal@mestokm.cz.
 Výhodou kontaktní-
ho místa je, že tu zájemce 
dostane na jednom místě 

všechny informace včetně 
těch týkajících se možnosti 
získání různých příspěvků 
státu na bydlení. Lépe se 
tak zorientuje v  mnohdy 
nepřehledném systému 
podpor a  dozví se, kde 
a  jak o  ně požádat. Kon-
taktní místo pro bydlení 
je v  rámci provozní doby 
městského úřadu otevřené 
všem, kteří mají jakýkoliv 
problém s bydlením.

(šak)

Město Kroměříž zřídilo kontaktní místo pro bydlení. Jedná se o poradenské pracoviště 
se zaměřením na oblast bydlení, které je určeno všem obyvatelům Kroměříže coby obce 
s rozšířenou působností, kteří potřebují pomoci či poradit při řešení své bytové situace, 
pomoci s udržením si stávajícího bydlení či hledat nejúčinnější řešení bytové nouze.

PŘEDCHÁZET PROBLÉMŮM S BYDLENÍM MŮŽE
V KROMĚŘÍŽI NOVĚ POMOCI KONTAKTNÍ MÍSTO PRO BYDLENÍ

 Zájemci o  ochutnání 
polévky budou mít na vý-
běr ze tří druhů, v nabíd-
ce budou rybí, hrstková 
a gulášová. Změnou opro-
ti předchozím rokům je, 
že letošní polévky se ne-
budou připravovat v  ku-
chyni Domova pro seniory 
Vážany, kde prozatím po 
povodních nejsou prostory 
pro přípravu jídla v provo-
zu, ale uvaří je pracovníci 
stravovacího provozu do-
mova U Moravy za pomoci 
vážanských kolegů. „Počí-
táme v přípravou 100 litrů 
polévky a k dispozici bude 
také pečivo. Těšíme se na 
všechny příchozí, přijďte 
ochutnat,“ pozvala zájem-

ce Dagmar Klučková, ře-
ditelka Sociálních služeb 
města Kroměříže.
 Rozdávání vánoční po-
lévky se stalo v Kroměříži 
tradicí. Je gestem a sym-
bolem štědrosti a  vstříc-
nosti a zároveň příležitos-
tí k  zastavení a  posezení 
v předvánočním čase. Akci 
připravuje město Kroměříž 
se spolupráci se Sociální-
mi službami města Kro-
měříže. Stánek s polévkou 
je v daný den součástí vá-
nočních trhů Šťastné a ve-
selé, které letos proběh-
nou na Velkém náměstí 
ve dnech od 10. do 22. pro-
since.

(šak)

Také v letošním adventním čase si budou moci lidé pod 
vánočním stromem na Velkém náměstí zdarma pochut-
nat na vánoční polévce. Rozdávat se bude ve středu 18. 
prosince od 11 do 17 hodin. Do jejího nalévání se jako 
každý rok zapojí i zástupci vedení města. „Nalévání po-
lévky pod vánočním stromem bereme s kolegy z radnice 
a městských sociálních služeb jako příležitost k předvá-
nočnímu setkání se spoluobčany. Máme tak možnost se s 
Kroměřížany potkat v již sváteční atmosféře, popovídat 
si a navzájem popřát šťastně a pokojně prožité Vánoce,“ 
uvedl místostarosta Pavel Motyčka.

KROMĚŘÍŽANY OPĚT LETOS ZAHŘEJE
A POTĚŠÍ VÁNOČNÍ POLÉVKA

ilustrační foto

10

SPOLEČNOST



D Označení programů pro děti, Z Označení programů zdarma | Vydavatel Kroměřížského zpravodaje neodpovídá za programové změny.

KULTURNÍ SERVIS

PŘÍLOHA KROMĚŘÍŽSKÉHO ZPRAVODAJE
ROK 2024

12

SO 30. 11. - NE 1. 12. 10.00 - 18.00 D

ADVENT NA ZÁMKU 
Advent Theodora Kohna. Komento-
vané prohlídky, živá hudba, stylová 
výzdoba sálů, vánoční kavárna, so-
botní dílničky. 
Arcibiskupský zámek

NE 1. 12. 18.00

DAN BÁRTA & 
ILLUSTRATOSPHERE 
Druhý adventní koncert v DK. Pod-
zimní koncertní turné s názvem 
Němá éra tour hudebníci věnují pře-
devším návratu ke skladbám z prv-
ních třech desek. 
Dům kultury 
www.dk-kromeriz.cz

PO 2. 12. - NE 22. 12. D

VÁNOČNÍ TVOŘENÍ V MUZEU 
KROMĚŘÍŽSKA 
Samoobslužná dílna s výrobou 
vánočních dekorací v čase 9–12 a 
12.30–17 h.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

PO 2. 12. 16.30 D

DRUHÝ DECH 
Oldřich Kuchař pokřtí druhý díl své 
knihy Na toulkách pod oblaky.  
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

PO 2. 12. 18.00 D

BENEFIČNÍ KONCERT DÍVČÍHO 
PĚVECKÉHO SBORU SPGŠ 
KROMĚŘÍŽ 
Výtěžek tradičního benefičního kon-
certu půjde pro Korálky Kroměříž.                          
kostel Nanebevzetí Panny Marie

ÚT 3. 12. 17.00 D

JAN AMOS KOMENSKÝ, 
NEJVĚTŠÍ EVROPAN SVÉ DOBY 
Přednáška historičky a pedagožky 
Miroslavy Polákové o tvůrci převrat-
ných pedagogických děl a filozofic-
ké porady o nápravě věcí lidských, 
znalci mnoha vědních oborů, ale 
také poslu míru. Pořádá Europe 
Direct. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ÚT 3. 12. 19.00

KONCERT STUDENTŮ 
KONZERVATOŘE P. J. 
VEJVANOVSKÉHO 
Vystoupení nejúspěšnějších stu-
dentů kroměřížské konzervatoře v 
pestrém programu skladeb.
Kino Nadsklepí
www.konzkm.cz

ST 4. 12. 16.30 D

VESELÁ VDOVA 
Ukázky z nejznámější opery Franze 
Lehára v rámci Hudební akademie.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz 

ST 4. 12. 20.00

PRAVIDELNÁ POZOROVÁNÍ 
K vidění bude Saturn, Jupiter, galaxie 
mlhoviny a hvězdokupy podzimní a 
zimní oblohy. Případné dotazy na 
místě zodpoví některý z regionálních 
amatérských astronomů. 
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 5. 12. 10.00 D

HUSA LÍZA A VÁNOČNÍ HVĚZDA
Klub Puntička. Zastavení nad kni-
hou Petra Horáčka určené dětem 
0-3letým a jejich doprovodu. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 5. 12. 17.00

HISTORICKÉ ZAHRADY VE 
VARŠAVĚ 
Přednáška z cyklu Zahradní kultura 
v souvislostech. Varšavské historic-
ké zahrady představí zahradní archi-
tektka Michaela Letá z Metodického 
centra zahradní kultury NPÚ.  
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz
www.npu.cz/uop-kromeriz

ČT 5. 12. 18.00

JOZEF ČIŽMÁR: KOMENTOVANÁ 
PROHLÍDKA VÝSTAVY 
Mikuláš nadělí setkání s malířem a so-
chařem Jozefem Čižmárem.  
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

PÁ 6. 12. - SO 7. 12. 20.00 D

VÁNOCE NA VÝSTAVIŠTI 
KROMĚŘÍŽ 
Vánoční atmosféra, možnost popoví-
dat si, koupit dárky, posedět s hrneč-
kem svařeného vína a prožít pohodo-
vý předvánoční čas.

6.12

10:30      Jožka Šmukař
12:30     vystoupení dětí SVČ Šipka 
14:30      vystoupení dětí družiny ZŠ 

Slovan   
16:00    vystoupení kapely The 

Peoplesobota 
7. 12

9:00       koncert kapely SlávaBend
10:00    koncert ZUShow 
11:30       bublináda Klauna Bublína    
13:00     koncert kapely SlávaBend
14:00    kouzelník Maverick 
15:00      pěvecké vystoupení 

J. Louthanové    
15:30      Dance Power KTS Swing

Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

PÁ 6. 12. 19.00

5 P LUBOŠE POSPÍŠILA  
Koncert L. Pospíšila s kapelou 5P.  
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

SO 7. 12. 9.00

KROMĚŘÍŽSKÉ FARMÁŘSKÉ 
TRHY 
Předvánoční prodej kvalitních pro-
duktů a výpěstků od farmářů a ma-
lých výrobců z Kroměříže a okolí.
Hanácké náměstí
www.kromerizsketrhy.cz

SO 7. 12. 9.00 D

PIŠKVORKIÁDA 
Zábavné soutěžní dopoledne v ob-
líbené hře, kterou znají všechny ge-
nerace. 
Knihovna Kroměřížska

SO 7. 12. - NE 8. 12. 10.00 - 18.00 D

ADVENT NA ZÁMKU 
Advent Theodora Kohna. Komento-
vané prohlídky, živá hudba, stylová 
výzdoba sálů, vánoční kavárna, so-
botní dílničky. 
Arcibiskupský zámek

SO 7. 12. 15.00  D

MIKULÁŠ V SOKOLE 
Hry, soutěže, nadílka, dílnička, disko-
téka a překvapení – zábavné miku-
lášské odpoledne v Sokole.   
Sokolský dům Kroměříž
sokolkromeriz.eu

ST 6. 11. 16.00 D

TAJEMNÉ PUTOVÁNÍ 
PODZÁMECKOU ZAHRADOU ZA 
MIKULÁŠEM
Akce pro širokou veřejnost - puto-
vání setmělou Podzámeckou zahra-
dou s čerty a anděly. Kdo splní úko-
ly, vyluští tajenku a najde Mikuláše 
- bude odměněn. Info: vejvodova@
klubickokm.cz.
Vstup z Vejvanovského ulice

SO 7. 12. - NE 8. 12. 

SNOW FILM FEST 2024
Dvoudenní festival špičkových fil-
mů o extrémním lyžování, zimním 
lezení, snowboardingu, snow-kitin-
gu a dalších zimních radovánkách 
včetně dvou cestovatelských před-
nášek.  
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

NE 8. 12. 19.00

HELENA 60 LET NA SCÉNĚ 
Třetí adventní koncert v DK. Vy-
stoupí Helena Vondráčková a její 
doprovodná kapela Charlie Band, 
jako hosté pak Tomáš Slavíček – ta-
nečník, choreograf a mistr světa ve 
stepu a zpěvák Nikolas Put. 

Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

AKCE

Přehled událostí je aktuální ke dni uzávěrky Kroměřížského zpravodaje.



PO 9. 12. 16.00

SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH O BLÍZKÉ 
Setkání je tentokrát zaměřeno na 
sebepéči pro pečující.  
Knihovna Kroměřížska
www.sskm.cz

ÚT 10. 12. - NE 22. 12. D

ŠŤASTNÉ A VESELÉ
Vánoční trhy v Kroměříži. Každo-
denní program - hudební vystou-
pení, dílničky, divadlo, ohňová 
show, živý betlém. Prodejní doba 
stánků s vánočním zbožím bude 
od pondělí do čtvrtka od 11 do 19 
hodin, od pátku do neděle pak od 
10 do 20 hodin.  
Velké náměstí
www.dk-kromeriz.cz

ÚT 10. 12. 16.30 D

DOMY S PŘÍBĚHEM: HISTORIE 
ARCHITEKTURY V SRDCI 
KROMĚŘÍŽE 
Přednášku Radmily Vraníkové po-
řádá Švabinského kruh přátel vý-
tvarného umění a Muzeum Kromě-
řížska. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ST 11. 12. 20.00

PRAVIDELNÁ POZOROVÁNÍ  
K vidění bude Saturn, Jupiter, ga-
laxie mlhoviny a hvězdokupy pod-
zimní a zimní oblohy. Případné 
dotazy na místě zodpoví některý 
z regionálních amatérských astro-
nomů. 
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 13. 12. 9.30 D

(ŽÁDNÝ) STRES O VÁNOCÍCH 
Beseda pro veřejnost na téma stres 
v každodenním životě. Provázet 
besedou bude psycholožka Milena 
Toman. Nutná registrace předem. 
Více info: habrova@klubickokm.cz, 
777 031 252.

Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

SO 14. 12. 9.00

VÁNOČNÍ SETKÁNÍ V ÚTULKU 
Tradiční setkání v kroměřížském 
útulku pro psy a kočky. Dárečky v 
podobě piškotů, pamlsků, krmiva a 
čisticích prostředků vítány.  
Městský útulek Čápka
www.utulekkromeriz.cz

SO 14. 12. 9.30

SETKÁNÍ S BIOTRONIKOU
Osud, poznání, cesta života, životní 
filosofie, zdraví, tajemno, záhady – 
tím vším se můžete zabývat v rámci 
setkání pořádaného společenstvím 
Josefa Zezulky. 
Klub Starý pivovar
www.dub.cz

SO 14. 12. - NE 15. 12. 10.00 - 18.00 D

ADVENT NA ZÁMKU 
Advent Theodora Kohna. Komen-
tované prohlídky, živá hudba, sty-
lová výzdoba sálů, vánoční kavár-
na, sobotní dílničky.  
Arcibiskupský zámek

SO 14. 12. 10.00 D

VÁNOČNÍ DÍLNA V MUZEU 
KROMĚŘÍŽSKA
Výroba vánočního dárku s vánoč-
ním naladěním. Koná se v časech 
10–11, 11–12, 14–15, 15–16 h.   
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

NE 15. 12. 19.00

GRANDE MORAVIA LADISLAVA 
PAVLUŠE 
Čtvrtý adventní koncert v DK. Tra-
diční koncert, který vytvoří kouzel-
nou vánoční atmosféru. 
Dům kultury
www.dk-kromeriz.cz

PO 16. 12. 15.45 D

VELKÁ VÁNOČNÍ TANEČNÍ 
PŘEHLÍDKA 2024 
Pořádá Taneční klub Gradace.  
Dům kultury
www.tk-gradace.cz

ÚT 17. 12. 16.30

STAROSTI S ŘECKÝMI 
KŘIVKAMI: HARMONIE, 
DOKONALOST, KLAM?
Přednáška Pavla Škrance z cyklu 
Rozhledy po pravěké a starověké 
architektuře II.   
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ÚT 17. 12. 18.00

OTEC V ŠESTINEDĚLÍ 
Představení z cyklu podzimní před-
platné v DK. Hudební one-man 
show Romana Vojtka o všech nás-
trahách, výzvách, ale i radostech, 
které zažívají novopečení rodiče.
Dům kultury 
www.dk-kromeriz.cz

ST 18. 12. 10.00

VÁNOCE VE SVĚTĚ – PROGRAM 
PRO SENIORY
Jaké jsou typické zvyky, jídlo a kdo 
nosí dětem dárky v různých zemích 
světa? Každý účastník si odnese 
vlastní výrobek.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ST 18. 12. 20.00

PRAVIDELNÁ POZOROVÁNÍ 
K vidění bude Saturn, Jupiter, ga-
laxie mlhoviny a hvězdokupy pod-
zimní a zimní oblohy. Případné 
dotazy na místě zodpoví některý 
z regionálních amatérských astro-
nomů. 
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 19. 12. 15.30 D

O PEJSKOVI A KOČIČCE JAK 
SLAVILI VÁNOCE
Klub Puntík. Zastavení nad knihou 
Jany Uhlířové určené pro děti 3-6leté 
a jejich doprovod.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 19. 12. 15.30 D

KŘEST KNÍŽKY MUŠLENČINY 
LÉČIVÉ POHÁDKY PRO 
DĚTSKOU DUŠI
Křest knihy Romany Suché, psy-
choložky a autorky knih pro děti, s 
programem pro děti. Nutná regist-
race předem. Více info: habrova@
klubickokm.cz, 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ČT 19. 12. 19.00

ZAŘÍDIL DO POVONDRA 
(VÁLKA S MLOKY)
Představení Studia Divadla Haná v 
rámci cyklu Divadelní předplatné 
2024/2025 v Klubu Starý pivovar.  
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 20. 12. - PO 23. 12.  D

PŘEDVÁNOČNÍ POSEZENÍ NA 
ŠLAJZE 
Předsváteční posezení s prodejem 
vánočních kaprů a amurů a občer-
stvením pořádá Moravský rybářský 
svaz v Kroměříži. Otevřeno od 10 - 
18 hodin s výjimkou 23.12. (10 – 12)
Šlajza, hospůdka U Sumce

SO 21. 12. - NE 22. 12. 10.00 - 18.00 D

ADVENT NA ZÁMKU 
Advent Theodora Kohna. Komen-
tované prohlídky, živá hudba, sty-
lová výzdoba sálů, vánoční kavár-
na, sobotní dílničky. 
Arcibiskupský zámek

 

PŘEHLED BOHOSLUŽEB O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH 2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Úterý 
24. 12. 
Štědrý 

den 

Středa 
25. 12. 

Narození 
Páně 

Čtvrtek 
26. 12. 

Svatého 
Štěpána 

Neděle 
29. 12. 
Svaté 

Rodiny 

Úterý  
31. 12. 

Svatého 
Silvestra 

Středa 
1. 1. 

Matky Boží 
Nový rok 

Pondělí  
6. 1. 

Zjevení Páně 
Tří králů 

Neděle 
12. 1. 
Křtu  
Páně 

Kroměříž 
kostel sv. Mořice 

16:00 dětská 
21:00 půlnoční 10:00 10:00 10:00 16:00  10:00 17:00 10:00 

Kroměříž 
kostel sv. Jana Křtitele - 18:00 18:00 18:00 - 18:00 - 18:00 

Kroměříž 
kostel Panny Marie 

15:30 dětská 
22:00 půlnoční 

8:00 
10:30 

8:00 
10:30 

8:00 
10:30 18:00 8:00 

10:30 8:00 8:00 
10:30 

Kroměříž, Malý Val 
kaple sv. Vincence  - - - - 6:00 - - - 

Kroměříž,  
ul. Koperníkova 
kaple sv. Kříže 

6:50  
21:00 půlnoční 9:00 7:30 7:30 17:00 9:00 11:30 7:30 

Kroměříž, Psychiatrická 
nemocnice - kostel     

sv. Cyrila a Metoděje 
- 16:00 - - - - - Sobota 11. 1.  

16:00 

Hradisko 
kostel Všech svatých 21:00 půlnoční 9:00 9:00 9:00 16:00 9:00 Středa 8. 1.  

18:00 9:00 

Skaštice 
kostel sv. Floriána 21:00 půlnoční 10:30 - 10:30 - 10:30 - 10:30 



do SO 31. 5. D

VÝSTAVA Z DĚJIN CESTOVÁNÍ A 
TURISTIKY NA KROMĚŘÍŽSKU
Výstavu si mohou zájemci prohléd-
nout v PO a ST od 8 do 17 a ÚT, ČT 
a PÁ od 8 do 14 hod. 
Státní okresní archiv Kroměříž
www.kromeriz.mza.cz

do  NE 1. 12. 

NAŠE KONĚ
Výstava přiblíží zajímavou histo-
rii chovu koní plemene moravský 
teplokrevník, plemene úzce spja-
tého s naším regionem. Chováni 
jsou koně především hnědáci, 
dále ryzáci, bělouši a vraníci. Ná-
vštěvníci se seznámí se způsoby 
sedlání i zapřahání a uvidí také 
typický kočár. Audiovizuální část 
pak návštěvníky provede osudy 
těchto jedinečných koní i jejich 
majitelů.   
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

PÁ 11. 10. - NE 16. 3. 2025 D

HRADISKO U KROMĚŘÍŽE. 
PEVNOST Z DOBY BRONZOVÉ
Výstava představí Hradisko (míst-
ní část Kroměříže), jednu z nejvý-
znamnějších archeologických lo-
kalit nejen v České republice, ale i 
v celé střední Evropě. Seznámí se 
se všemi etapami jejího pravěkého 
osídlení. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do ST 4. 12.  D

POD MODRÝM NEBEM 
Přehlídka výtvarných prací účastní-
ků 20. výtvarného Setkání Valtice 
2024. V přízemí DK.  
Dům kultury
www.dk-kromeriz.cz

do ST 4. 12.  D

V NEBI 
Výstava připomínající tvorbu aktiv-
ních výtvarníků a bývalých členů 
SPVUK. V 1. patře DK.   
Dům kultury
www.dk-kromeriz.cz

do ST 1. 1. D

ČERNÉ TŘEŠNĚ 
Výstava Černé třešně prezentu-
je díla umělců, kteří se zúčastnili 
stejnojmenného sympozia. Jsou to 
Matyáš Maláč, Jiří Marek, Karolína 
Netolická a Václav Buchtelík a jako 
host Zuzana Pernicová. 
Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

PO 9. 12. – ÚT 11. 2. 

UN VOYAGE
Výstava ve foyer DK - Radomír 
Bárta - umělecký kovář a sochař, 
Vincent Chignier - malíř, grafik 
a ilustrátor, Rosana de Montfort 
- malířka a designérka. Vernisáž 
výstavy 9. 12. v 17.00 hodin   
Dům kultury
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 13. 12. - NE 2. 3. D

ONDŘEJ OLIVA. OBJEKTY
Sochař Ondřej Oliva se snaží vy-
tvářet vizuálně zajímavé objekty, 
jež jsou svým tvarem čitelné i pro 
běžného diváka. V současné době 
autor realizuje pro Kroměříž památ-
ník biskupa Karla z Lichtensteinu-
-Castelcorna. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE

EXPOZICE KARLA KRYLA
Originální expozice předestírá dílo 
a myšlenky slavného kroměřížského 
rodáka v neobvyklé podobě. Klade 
důraz na osobní prožitky každého 
návštěvníka.
Expozice Karla Kryla
www.dk-kromeriz.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

PAMÁTNÍK MAXE ŠVABINSKÉHO
V šesti sálech památníku se lze se-
známit s průřezem dílem Maxe Šva-
binského, slavného kroměřížského 
rodáka.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

POKLADY STARÉ PŮDY
Interaktivní expozice zavede náv- 
štěvníky do podivuhodných světů 
plných fantazie a tajemství.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

HISTORIE UKRYTÁ 
POD DLAŽBOU MĚSTA
Expozice umístěná v historickém 
sklepení podává kulturně historic-
ký obraz města Kroměříže od jeho 
vzniku do raného novověku.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

KROMĚŘÍŽ V SOUKOLÍ DĚJIN 
1848 – 1948
Hledání identity malého města na 
pozadí velkých dějinných událostí.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

STRÁŽCI ČASU
Expozice hodin a hodinových strojků.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

VÝSTAVY A EXPOZICE

SO 21. 12. 14.00 D

ZDOBENÍ STROMEČKU PRO 
ZVÍŘÁTKA
Nazdobíme stromeček pro zvířátka 
a opečeme špekáčky. Pro zvířátka 
přineste: mrkev, jablíčka, lojové 
koule, žaludy, kaštany, kukuřici, 
slunečnicová a dýňová semínka, 
šípky, jeřabiny.
Sraz u prodejny COOP Barbořina
www.sokolkromeriz.eu

NE 22. 12. 15.00

LOUSKÁČEK 
Přenos baletu z londýnského Royal 
Opera House v rámci cyklu Balet v 
kině.  
Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz  

ST 25. 12. 18.00 D

JAKUB JAN RYBA - ČESKÁ MŠE 
VÁNOČNÍ 
Vánoční koncert pořádá Art Colle-
gium 2002 Kroměříž ve spolupráci s 
městem Kroměříží a Domem kultury.
Kostel Nanebevzetí Panny Marie

PÁ 27. 12. 16.00

VÁNOČNÍ KONCERT 
MORAVSKÝCH MADRIGALISTŮ
Skladby s adventní temati-
kou v podání souboru Moravští 
madrigalisté.
Kostel Nanebevzetí Panny Marie

SO 28. 12. 18.00

VELKÁ ZEBRA ANEB JAKŽE SE 
TO JMENUJETE? 
Komedii o tom, proč před problémy 
(ne)utíkat, hraje Divadelní spolek 
Kroměříž.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

NE 29. 12. 18.00

VÁNOČNÍ KONCERT 
PĚVECKÉHO SBORU MORAVAN 
Kostel sv. Mořice

ÚT 31. 12. 18.00 D

SILVESTR 2024 
Tradiční oslavy konce roku s kul-
turním programem a ohňostrojem. 
Hraje kapela Expo & Penzion rock.  
Hanácké náměstí
www.dk-kromeriz.cz



KINO

Aktuální informace nalez-
nete vždy na stránce www.
dk-kromeriz.cz/kino-nad-
sklepi nebo na Facebooku 
kina Nadsklepí. 

BIJÁSEK

Nedělní pohádky v 15 h pro rodiny 
s dětmi.

ODVÁŽNÁ VAIANA 2
USA 2024, přístupné bez omeze-
ní, dabing

ČARODĚJKA
USA 2024, 160 min, přístupné 
bez omezení, titulky i dabing

BOB A BOBEK: VE FILMU: NA 
STOPĚ MRKVOJEDA
CZE 2024, 80 min, přístupné bez 
omezení, česky

PYŠNÁ PRINCEZNA
CZE 2024, 85 min, přístupné bez 
omezení, česky

MUFASA: LVÍ KRÁL
USA 2024, 118 min, přístupné bez 
omezení, dabing

SO 21. 12. 15:00 ZDARMA
MLSNÉ MEDVĚDÍ PŘÍBĚHY: NA 
PÓL! 
CZE 2023, 62 min, přístupné bez 
omezení, česky

KAMARÁDI Z PAPUCHALKOVY 
SKÁLY
IRL/UK 2024, 80 min, přístupné 
bez omezení, dabing

JEŽEK SONIC 3
USA 2024, 111 min, přístupné bez 
omezení, dabing

PŘIDÁVÁME

Přidané projekce úspěšných titulů 
za zvýhodněnou cenu. 

GLADIÁTOR II
USA 2024, 150 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, titulky i dabing

KLAUNOVY VÁNOCE
USA 2024, 125 min, nepřístupné 
pro děti a mladistvé do 18 let, ti-
tulky 

PREMIÉRA

Premiéry očekávaných titulů 
daného měsíce.

HANNAH: CESTA KE SVOBODĚ
UK/ESP 2014, 90 min, přístupné 
bez omezení, titulky

PÁN PRSTENŮ: VÁLKA ROHIRŮ
USA 2024, 134 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

DAFT PUNK & LEIJI 
MATSUMUTO: INTERSTELLA 
5555
FRA/JPN 2003, 93 min, přístupné 
bez omezení, titulky

LÉTO S EVŽENEM
CZE 2024, 97 min, přístupné bez 
omezení, česky

LOVEC KRAVEN
USA 2024, 119 min, nepřístupné pro 
děti do 15 let, titulky i dabing

AZNAVOUR
FRA 2024, 133 min, přístupné bez 
omezení, titulky

LOUSKÁČEK
UK 2024, 165 min, přístupné bez 
omezení, titulky

V DOBRÉM I ZLÉM
CZE 2024, 93 min, nepřístupné pro 
děti do 15 let, česky

BETTER MAN
USA 2024, 134 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, titulky
 

KINO ODPO

Odpolední projekce za 
zvýhodněné vstupné 80 Kč. 

Čtvrtek 5. 12. 16:00    
JANŽURKA 
CZE 2024, 110 min, přístupné bez 
omezení, česky

Pondělí 16. 12. 16:00  
VLNY
CZE 2024, 131 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

ARTKINO

 Nedělní projekce ve 20,00 h za 
snížené vstupné v přednáškovém 
sále. 

Neděle 8. 12. 20:00  
VE JMÉNU CTI
FRA 2023, 101 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

SPORT A SPORTOVNÍ AKCE

SO 7. 12. 11:00 D

ČERTOVSKÝ BĚH
13. ročník tradičního předvánoč-
ního běžeckého závodu na 10 km. 
Rovinatá trať vedoucí kolem letiště 
do Trávnických zahrádek, dále po 
cyklostezce kolem řeky Moravy a 
zpět. Běžeti v masce povoleno. Re-
gistrace na rudahvezda.webnode.
cz nebo na místě.
Zimní stadion
www.rudahvezda.webnode.cz

ST 11. 12. 18:00 D

HK KROMĚŘÍŽ – HC BOSKOVICE
Krajská liga mužů v hokeji.
Zimní stadion
www.hkkm.cz

celý prosinec D

BRUSLENÍ PRO VEŘEJNOST
Přesný rozpis hodin vyhrazených 
pro bruslení veřejnosti najdete na 
www.ssskm.cz – Zimní stadion – 
Rozpis.
Zimní stadion
www.sskm.cz

od 6. 12. D

BRUSLENÍ VEŘEJNOSTI NA 
HANÁCKÉM NÁMĚSTÍ
Bruslení na ledové ploše pod širým 
nebem. 
OTEVŘENO: 9.00 - 14.00, 14.30 - 
17.00, 17.30 - 20.00 
Půjčování bruslí, uzamykatelné 
skříňky, občerstvení.
Hanácké náměstí
www.szmk.cz



MĚSTO ROZŠÍŘÍ 
SVOU SÍŤ VYSO-
KORYCHLOSTNÍHO 
INTERNETU

 Kroměřížská radni-
ce pokračuje v  budo-
vání své optické sítě. 
„Prostřednictvím této 
sítě propojujeme vyso-
korychlostním interne-
tem naše body zájmu, 
tedy městem vlastněné 
budovy, školy a školky, 
sportoviště, ale také 
body kamerového sys-
tému či semafory,“ při-
blížil místostarosta Ka-
rel Holík. 
 Město buduje síť 
vysokorychlostního in-
ternetu zhruba deset 
let. Momentálně je na ni 
napojeno cca 25 bodů 
zájmu. Nově se na tuto 
síť napojil Domov pro 
seniory U Kašny na Rie-
grově náměstí a  také 
kostel Panny Marie na 
Riegrově náměstí, kde 
byl instalován nový bod 
městského kamerového 
systému. Připojen bude 
i  zimní stadion, kde síť 
poslouží také pro po-
třeby kamery měst-
ské policie. Ke kameře 
vede i  nová optická síť 
na sloupu veřejného 
osvětlení u  fotbalové-
ho stadionu, která byla 
bezdrátově připojena ze 
střechy krytého bazénu. 
Kvůli probíhající opravě 
ale bylo nutné ze střechy 
bazénu veškeré techno-
logie odstranit.
 Zakázku na vybu-
dování zmíněných no-
vých částí městské sítě 
vysokorychlostního in-
ternetu získala pražská 
společnost SITEL, která 
nabídla částku zhruba 
1,5 milionu korun. „Prá-
ce již začaly a hotovo by 
mělo být nejpozději na 
začátku příštího roku,“ 
poznamenal Pavel Ko-
pecký, vedoucí radniční-
ho odboru informačních 
technologií.

(jv)

Ilustrační fotoIlustrační foto

  Město v  domě bývalé 
vojenské správy pronají-
má celkem 25 startovacích 
bytů, 18 bytů 1+kk a sedm 
bytů 2+kk. Byty velikosti 
2+kk jsou určeny žadate-
lům, kteří mají ve své péči 
alespoň jedno nezletilé dítě, 
nebo pro partnery, kde je 
žadatelka těhotná. Dosud 

se o startovací byty mohli 
ucházet lidé ve věku od 18 
do 35 let, nyní se horní hra-
nice mění na 40 let. Žada-
telé nadále musejí prokázat 
příjem minimálně 0,5 náso-
bek průměrné hrubé mzdy 
u  jednotlivce a  0,7 náso-
bek průměrné hrubé mzdy 
u páru. Dříve byla stanove-

na i  horní hranice příjmu. 
Nájemní smlouvu mladí lidé 
uzavírají na rok s možností 
prodloužení. Dosud mohli 
ve startovacím bytě byd-
let maximálně tři roky, nyní 
rada tuto dobu prodloužila 
na pět let. Výše nájemného 
v prvním roce užívání bytu 
činí 150 korun za metr čtve-
reční měsíčně, ve druhém 
roce 200 korun za metr 
čtvereční a ve třetím až pá-
tém roce 250 korun za metr 
čtvereční. Momentálně jsou 
všechny startovací byty ob-
sazené. 
 V domě jsou ještě čtyři 
větší byty o výměře 3 + kk. 
Dva z nich město pronajalo 
Kroměřížské nemocnici pro 
její zaměstnance, jeden si 
nechává pro vlastní potře-
by, například pro pracovní-
ky poskytující služby, které 
ve městě chybějí. Poslední 
ze čtyř bytů 3+kk město 
momentálně také nabízí 
k pronájmu. Zájemci se mo-
hou obrátit na Kroměřížské 
technické služby, konkrétně 
e-mailem na adresu stejska-
lova@kmts.cz, kde získají 
více informací.

(jv) 

Kroměřížští radní schválili revidovaná pravidla pro přidě-
lování startovacích bytů v domě v Havlíčkově ulici. „Zvy-
šujeme horní hranici věku žadatele na 40 let, naopak ru-
šíme horní hranici požadovaného příjmu a v neposlední 
řadě prodlužujeme možnou maximální délku bydlení ve 
startovacím bytě na pět let. Cílem je snaha umožnit by-
dlení ve startovacím bytě širšímu okruhu žadatelů a zá-
roveň jim prodloužením doby možného bydlení v něm 
poskytnout větší stabilitu a čas k zajištění vlastního by-
dlení,“ poznamenal místostarosta Karel Holík.

RADNICE UPRAVILA PRAVIDLA PRO
PŘIDĚLOVÁNÍ STARTOVACÍCH BYTŮ

 „Na první pohled v ka-
lendáři najdete typické 
dominanty, bez nichž by 
Kroměříž nebyla Kroměříží. 
U mnohých snímků si však 
pozorný divák brzy polo-
ží otázku, z  jakého místa 
mohla být fotografie po-
řízena. Jsem přesvědčen, 
že tyto netradiční pohledy 
zaujmou místní i přespol-

ní a  že městský kalendář 
vzbudí zájem veřejnosti,“ 
uvedl radní Jiří Kašík, kte-
rý na radnici zodpovídá za 
oblast kultury a  cestov-
ního ruchu. V  době, kdy 
vizuální prostor ovládají 
snímky pořízené z dronů, 
sáhla radnice záměrně po 
klasické fotografii. Foto-
graf Tomáš Vrtal si musel 

vyhlédnout vhodné místo, 
denní dobu i roční období 
a soubor těchto parametrů 
přinesl konkrétní atmosfé-
ru, která by měla na diváka 
zapůsobit. Kalendář města 
Kroměříže na rok 2025 je 
v prodeji v Turistickém in-
formačním centru v Prusi-
novského ulici za 150 ko-
run.   (jv)

Kroměřížská radnice vydala nástěnný kalendář města na rok 2025. Soubor třinác-
ti fotografií vznikal během uplynulých dvanácti měsíců s cílem zachytit netradiční 
a neobvyklé pohledy na Kroměříž. 

MĚSTSKÝ KALENDÁŘ NA ROK 2025
NABÍZÍ NETRADIČNÍ POHLEDY NA KROMĚŘÍŽ

Foto: T. Vrtal 2x

15

SPOLEČNOST



SPOLEČNOST

Foto: Š. Kučerová 2x

 V letošním roce si prá-
ce nevyžádala významná 
omezení. „V  roce 2024 
výstavba probíhá pouze 
na stavebním objektu čer-
pací stanice odpadních 
vod mimo komunikaci,“ 
přiblížila finanční mana-
žerka VaK Ivana Štoura-
čová. V  roce 2025 bude 
probíhat výstavba splaš-
kových a  dešťových stok 
včetně vyvedení přípojek 
pro nemovitosti. „Při této 
části stavby již nastanou 
dopravní omezení a  uza-
vírky místní komunikace, 
o čemž budou místní oby-
vatelé včas informováni,“ 
dodala Štouračová.
 Akce zahrnuje stavbu 
kanalizace v  části Chro-
pyňské ulice od mostu 
dálnice D1 k jižněji vedené 
železniční trati, kde končí 
stávající městská kanaliza-
ce. Na tuto stoku stavbaři 
napojí novou splaškovou 

kanalizaci. Odpadní vody 
budou vedeny do jímky 
čerpací stanice a  odtud 
přečerpávány do konco-
vé šachty stoky. Dešťová 
voda bude stokou dešťové 
kanalizace odvedena smě-
rem k  dálničnímu mostu, 
kde vyústí přímo do kory-
ta řeky Moravy.
 Podle Opatrného má 
stavba významný pří-
nos pro životní prostře-
dí, neboť odpadní vody 
budou konečně odvá-
děny na čistírnu odpad-
ních vod. „Naší snahou 
je, aby VaK postupně vy-
budoval kanalizaci i v dal-
ších lokalitách města, kde 
dosud kanalizace chybí. 
Od nástupu nového 
vedení města je jed-
ním z  našich cílů, aby 
VaK v  Kroměříži více 
investoval. A těší nás, že se 
to daří,“ dodal Opatrný.

(jv)

Společnost Vodovody a kanalizace Kroměříž (VaK) po-
staví dešťovou a splaškovou kanalizaci v ulici Chropyň-
ská. Náklady včetně DPH převyšují 25 milionů korun. 
„O chybějící kanalizaci v Chropyňské ulici se mluví asi 
posledních 20 let. Jsem rád, že se tento problém začal 
konečně řešit,“ poznamenal starosta Kroměříže Tomáš 
Opatrný, který je také předsedou představenstva VaK. 
Stavba by měla být dokončena v srpnu příštího roku.

VAK VYBUDUJE
NOVOU KANALIZACI
V ČÁSTI ULICE CHROPYŇSKÁ

 Program konference 
byl rozdělený na dopoled-
ní část tvořenou přednáš-
kovými bloky shrnujícími 
nejnovějšími poznatky 
z  oblasti AI vedoucími 
k  zamyšlení nad novými 
možnostmi, které přináší 
do pedagogické práce, ale 
také nad problematikou 
etických a bezpečnostních 
hrozeb, které může nástup 
AI doprovázet. Odpolední 
program tvořily worksho-
py, jejichž náplň byla čás-

tečně dána dotazy a pod-
něty účastníků konference. 
„Téma konference mě vel-
mi zaujalo. Uvědomil jsem 
si, že když se před novými 
technologiemi budeme 
schovávat, tak budeme 
překvapeni… A my chceme 
být připraveni. Doporučuji 
všem se s  problematikou 
umělé inteligence sezná-
mit, může být přínosem 
a  už teď umí neskutečné 
věci,“ uvedl místostarosta 
Karel Holík, který se kon-

ference zúčastnil. Do kon-
ce letošního roku se ještě 
v rámci projektu MAP ORP 
Kroměříž uskuteční dva 
cykly vzdělávání pedago-
gů základních škol na for-
mativní přístup k  hodno-
cení žáků ve výuce, což je 
způsob průběžného hod-
nocení prostřednictvím 
povzbuzení, doporučení 
a vzájemné vazby. A pod-
pora pedagogů v zavádě-
ní moderních forem hod-
nocení bude pokračovat 

také v  následujícím roce. 
Novinky a  aktuální infor-
mace v  projektu Místní 
akční plán rozvoje vzdě-
lávání v ORP Kroměříž IV 
jsou k  dispozici na webu 
www.mapkm.cz, nebo na 
facebooku MAP ORP Kro-
měříž.
R e g i s t r a č n í  č í s -
lo projektu CZ.02.02.
XX/00/23_017/0008277, 
je spolufinancován Evrop-
skou unií.

(šak)

Problematika umělé inteligence ve školství byla hlavním tématem konference s ná-
zvem AI a školství: Jsme připraveni nebo překvapeni?, kterou připravilo město Kro-
měříž jako jednu z aktivit projektu Místní akční plán v ORP Kroměříž IV (MAP IV). 
Konala se v prvním listopadovém týdnu a mezi zúčastněnými byli členové vedení škol 
a zařízení pro děti a mládež, zástupci zřizovatelů jednotlivých zařízení, pedagogové 
i veřejnost zajímající se o danou problematiku. 

MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN SEZNAMUJE S UMĚLOU
INTELIGENCÍ I NOVÝMI METODAMI V HODNOCENÍ ŽÁKŮ

Foto: L. Ovesný

Foto: T. Vrtal

16



DEN AUDIOVIZUÁLNÍHO DĚDICTVÍ PŘIBLÍŽIL 
HISTORII A ROZVÍJEL KRITICKÉ MYŠLENÍ 

 Na ZŠ S-MYSL v Kroměříži proběhl v  listopadu 
projektový Den audiovizuálního dědictví. Šlo o téma 
vyhlášené pro Síť přidružených škol UNESCO, jejímiž 
jsme členy od roku 1997. Projektové dny škola připra-
vuje již 20 let - děti se v nich učí pracovat v různoro-
dých skupinách složených ze žáků od 2. do 9. třídy, 
všichni si navzájem pomáhají a vzájemně se obohacují 
zkušenostmi a dovednostmi. Cílem projektového dne 
bylo dětem přiblížit pojem audiovizuálního dědictví 
a jeho význam pro zachování naší historie. Žáci se do-
zvěděli, jak důležité a krásné je chránit fotografie, fil-
my a další záznamy o minulosti. V kvízu „Poznej učitele 
podle fotky z dětství“ hádali své učitele na základě 
starých fotografií, viděli historické fotky Kroměříže 
a poznávali, jak město vypadalo dříve a  jaké příbě-
hy se za těmito místy skrývají. Součástí projektu bylo 
i povídání o důležitosti ověřování informací na inter-
netu a rozlišování pravdivých zpráv od poplašných. 
Tento projektový den ukázal, že poznání naší minulosti 
a schopnost vyhodnocovat současné informace po-
máhají dětem lépe porozumět světu, ve kterém žijí.

Renata Davidová
ZŠ S-MYSL 

MĚSTO KROMĚŘÍŽ VÁS ZVE NA

SETKÁNÍ  
PEČUJÍCÍCH  

O BLÍZKÉ

SETKÁNÍ BUDE TEMATICKY ZAMĚŘENO NA

SEBEPÉČI PRO PEČUJÍCÍ  

Techniky a nácviky relaxace, základy sebepéče pro pečující a možnosti 
sebeuvědomění a odreagování prožívání představí PhDr. Markéta Brunová 
Meluzínová, klinický psycholog a psychoterapeut. Doporučujeme obléci si 

pohodlný oděv.

KDY: pondělí 9. PROSINCE 2024 v 16 hodin
KDE: Knihovna Kroměřížska, p. o., 
Slovanské náměstí 3920, Kroměříž  

 

 Na setkání se není nutné předem registrovat, vstup je bezplatný. 
 
 

Setkání se uskuteční v konferenčním sále knihovny – po vstupu v levé části budovy. 
Interiér Knihovny Kroměřížska je bezbariérově přístupný vchodem z Vrchlického ulice.

Další případné informace získáte u pracovníka odboru sociálních věcí a zdravotnictví:  
iva.kanova@mestokm.cz, 573 321 424

trojkombinace která letí

od 333 Kč/měs.

PŘÍSPĚVKY

CESMÍNA UŽ DĚLÁ RADOST DĚTEM I NÁVŠTĚVNÍ-
KŮM „PODZÁMKY“
 Dočkali jsme se! Třída Kuřátek z MŠ Kollárova má 
v Podzámecké zahradě svůj strom. Nádhernou (nejen) 
vánoční cesmínu. Díky pracovníkům Podzámecké za-
hrady, kteří nám vše perfektně přichystali, byla vysazení 
stromečku „rychlovka“. Jáma - stromek - hnojivo - hyd-
rogel - zalít - zemina - závlahová mísa - ukotvit cesmínku 
- zamulčovat a označit naší značkou. Pak udělat spous-
tu fotek, doplnit energii perníčky a teď už se můžeme 
jen radovat, chodit cesmínu zalévat a dívat se jak roste. 
Těšíme se na sraz „u cesmíny" za pár let. Schválně, po-
rostou rychleji děti nebo naše cesmína?  

Třída Kuřátek MŠ Kollárova

INZERCE

17

SPOLEČNOST



KULTURA, SPOLEČNOST

 Prvním představením 
cyklu bude 21. ledna ko-
medie Divadla Na Fidlovač-
ce Muž mojí ženy. Michal 
Dlouhý a  David Novotný 
ztvárňují dva muže klama-
né celých pět let jednou že-
nou, kteří se setkávají, aby 
situaci po chlapsku vyře-
šili. Únorovým představe-
ním bude 12. 2. Commedia 
finita. Hra Divadla Viola 

se zaměřuje na život Emy 
Destinové, ale především 
na závist a  malost, která 
obvykle úspěchy provází. 
V hlavních rolích se před-
staví Dana Černá, Milena 
Šajdková a  Daniela Kolá-
řová. V úterý 25. března se 
mohou abonenti těšit na 
komedii Vejšlap o tom, co 
by se ženy neměly nikdy 
dozvědět. Pod hlavičkou 

Divadla Ungelt ji odehra-
jí Martin Písařík, Jan Holík 
a Petr Stach. Těšínské di-
vadlo přiveze do Kromě-
říže muzikálovou adaptaci 
Olbrachtova románu o lou-
pežníkovi z  koločavských 
lesů a  o  jeho milé Eržice 
Balada pro banditu. Pro-
slulé představení Milana 
Uhdeho a Miloše Štědroně 
je na programu 10. dubna. 

Předplatitelský cyklus uza-
vře 26. května komedie Di-
vadla Palace Dámy vpřed! 
V  představení inspirova-
ném filmem Někdo to rád 
horké se dva mladí kočovní 
herci v podání Patrika Děr-
gela a  Davida Gránského 
musí kvůli dědictví promě-
nit ze synovců v neteře.
 Předprodej vstupe-
nek na cyklus divadelního 
předplatného bude zahá-
jen 3. prosince v pokladně 
DK v Kroměříži od 16 ho-
din sudé řady a on-line na 
www.dk-kromeriz.cz  od 
19:30 hodin řady liché. Od 
4. prosince poběží prodej 
v běžném režimu.

(šak)

ABONENTY JARNÍHO DIVADELNÍHO CYKLU
POTĚŠÍ DIVADLO NA FIDLOVAČCE, UNGELT ČI PALACE
Od ledna se v Domě kultury v Kroměříži rozběhne cyklus divadelního předplatného 
s podtitulem Jaro 2025. Pětice představení přivede do Kroměříže populární herec-
ká jména, renomovaná divadla a více či méně známá díla. Diváci se mohou těšit na 
Michala Dlouhého, Davida Novotného, Danielu Kolářovou, Martina Písaříka, Patrika 
Děrgela či Davida Gránského. „Jarní cyklus divadelního předplatného bude pro di-
váky velmi atraktivní a věřím, že o vstupenky bude značný zájem. Série představení 
umožní divákům setkat se v domácím prostředí se známými hereckými osobnostmi 
v zajímavých rolích,“ uvedl radní Jiří Kašík.

Oslavy konce roku 2024 a začátku roku následujícího 
pod širým nebem si mohou obyvatelé města užít v úterý 
31. prosince. Silvestrovské veselí začne na Hanáckém 
náměstí v 18 hodin a návštěvníci akce tak mohou s před-
stihem ve společnosti rodinných příslušníků, přátel či 
známých přivítat nový rok hudbou a ohňostrojem. „Spo-
lečně si připomeneme, že jedno období končí a jiné za-
číná, a připijeme si na to, aby bylo lepší, plné pokoje, 
zdraví a pozitivních událostí a zpráv,“ uvedl starosta 
Tomáš Opatrný.
 

Silvestrovské oslavy doprovodí v Kroměříži koncert kapely 
Expo & Pension rock. První část hudebního vystoupení 
začne v 18 hodin. V přestávce v 18:50 přijde na řadu svě-
telná show, která rozzáří nebe nad městem. Po skončení 
ohňostroje pak bude pokračovat hudební program, kdy 
Expo & Pension rock bude hrát do 20. hodiny večerní. Pro 
větší pohodu, nasycení a zahřátí návštěvníků bude připra-
vené v prodejních stáncích občerstvení včetně horkých 
nápojů. Celý program je pro všechny příchozí zdarma.
Organizované oslavy příchodu nového roku nebyly v Kro-
měříži dříve obvyklé, lidé se scházeli spontánně na Velkém 
náměstí. Velký ohňostroj se konal několikrát v 90. letech 
na Velkém náměstí, slavil se jím také příchod nového mi-
lénia. V letech 2017, 2019 a od roku 2021 každoročně se 
lidé těšili z ohňostroje na Hanáckém náměstí. V letech, 
kdy ohňostroj nepořádala radnice, Velké náměstí rozzářila 
pyrotechnika, kterou přinesli sami občané.          (šak)

31. 12. 2024
Hanácké náměstí v Kroměříži
18:00  EXPO & PENSION rock 

První část koncertu rockové kapely

18:45 Ohňostroj
19:10 EXPO & PENSION rock 
 Druhá část koncertu rockové kapely

Silvestr

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO | VSTUP ZDARMA | ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

SILVESTROVSKÝ OHŇOSTROJ
PŘIVÍTÁ V KROMĚŘÍŽI NOVÝ ROK 2025

18



 „Návštěvníci vánoč-
ních trhů nepřijdou o nic, 
na co jsou zvyklí, ale těšit 
se mohou i na některé no-
vinky. Speciální program je 
připravený na oba adventní 
víkendy. Připravená je oh-
ňová show, vánoční party, 

vědomostní kvíz i worksho-
py všeho druhu pro malé 
i  velké. To vše se bude 
odehrávat pod světelným 
nebem, které na Velkém 
náměstí vytvoří ostrůvek 
světla a  pohody,“ nastínil 
bezmála dvoutýdenní pro-

gram trhů radní Jiří Kašík.
 Na pódiu se vystřídají 
SuperStars Tereza Maško-
vá a Vlasta Horváth, zahra-
jí a zapívají kapely Turbo, 
Holki, Best of Rock.cz, Na-
plno Band – Petr Spálený 
Revival, Září, Jiří Schelinger 

Revival, Elán Haná Revival, 
vystoupí pěvecký sbor Mo-
ravan, přichystaná je ohňo-
vá show Fuerza Del Fuego, 
pohádka Čekání na andě-
la, po oba víkendy bude 
připravená kovářská dílna 
pro děti i  dospělé a  díl-
ničky s  promítáním filmů 
pro děti v Klubu Starý pivo-
var a další.
 Ve  stáncích, které 
nazdobí žáci Střední od-
borné školy sv. Jana Boska, 
budou moci návštěvníci 
trhů nakoupit vánoční dár-
ky, jmelí, věnce, svíčky, svíc-
ny a další výzdobu, dobroty 
na vánoční stůl i k okamžité 
konzumaci a zahřátí – pun-
če, svařáky, medovinu, per-
níčky, cukroví, uzeniny, sýry 
a podobně. Stánky budou 
otevřené vždy od pondělí 
do čtvrtka od 11 do 19 hodin, 
od pátku do neděle pak od 
10 do 20 hodin. Chybět ani 
letos nebude prodej vánoč-
ních stromečků na Velkém 
náměstí, slaměný betlém, 
bez něhož by Vánoce ne-
byly Vánocemi, a  vánoční 
fotokoutek.

(šak)

ŠŤASTNÉ A VESELÉ VÁNOČNÍ TRHY 
POMOHOU V KROMĚŘÍŽI UKRÁTIT ČEKÁNÍ NA VÁNOCE
Atmosféru blížících se vánočních svátků, netrpělivého očekávání a adventního času 
pomohou v Kroměříži opět dotvořit chutě a vůně vánočních trhů a zářivý třpyt svě-
telné výzdoby, která je již tradičně provází. Velké náměstí se od úterý 10. do neděle 
22. prosince promění v kouzelný svět plný dárků, které bude možné nakoupit, dobrot, 
jež bude třeba ochutnat, a zážitků, které bude nezbytné si užít. Budou se tu konat 
vánoční trhy Šťastné a veselé. V programu, který je bude provázet, se představí děti 
z kroměřížských škol i konzervatoristé, hudebníci známí z obrazovek a rádiových vy-
sílání, znít budou koledy i rockové pecky, gospel, cimbálovka, pop a chybět nebude 
ani živý betlém. 

Vrcholem nadcházející plesové sezony v Kroměříži bude 
v sobotu 18. ledna Kroměřížský ples, letos s podtitulem 
Láska nebeská. „Společenská událost, která každoročně 
zahajuje v zábavném duchu nový kalendářní rok, láká na 
taneční parket Domu kultury v Kroměříži všechny, kteří 
se chtějí pobavit, zatančit si či vypít sklenku s přáteli. 
I pro mne bude příležitostí k setkání s Kroměřížany,“ 
řekl starosta Tomáš Opatrný.

 Plesovým veselím ožijí 
společenský a hudební sál 
i foyer Domu kultury. Hlav-
ní program se bude ode-
hrávat ve společenském 
sále. Večerem návštěvníky 
plesu provede v roli mode-
rátorky herečka Markéta 
Hrubešová. O hudební pro-
gram a  taneční doprovod 
se postará Janek Ledecký 
s kapelou a 9K Band. Do-
provodný program nabídne 
originální taneční vystou-
pení, fotokoutek, soutěž 
o  ceny, o  diskotéku a  af-

terparty se postará Radio 
Haná a připravená je i řada 
dalších zajímavostí. Slav-
nostní zahájení plesu a za-
čátek programu jsou při-
pravené na 20 hodin, Dům 
kultury bude návštěvníkům 
otevřený od 19. hodiny.
 Vstupenky na Kromě-
řížský ples jsou v  době 
uzávěrky zpravodaje již 
téměř vyprodány. Ak-
tuální informace a  po-
drobnosti jsou na webu 
www.kromerizskyples.cz. 

(šak)

TÉMATEM LETOŠNÍHO PLESU
MĚSTA JE LÁSKA NEBESKÁ

RESTAURACE SCÉNA 
A BOWLING, BUFET 
A VÝROBNÍ PROSTORY
v Kroměříži, ulice Tovačovského 2828 k PROVOZOVÁNÍ HOSTINSKÉ ČINNOSTI

Dům kultury v Kroměříži, p.o.  
NABÍZÍ K PRONÁJMU PROSTORY

Bližší informace k pronájmu naleznete na: www.dk-kromeriz.cz a před odesláním nabídky se můžete  
se svými dotazy obracet na p. Mgr. Sedláčka, ředitele organizace, mob. 724 036 066. 

Nabídky zasílejte na adresu: Dům kultury v Kroměříži, p.o. Tovačovského 2828, 767 01 Kroměříž

V NABÍDCE JE NUTNÉ UVÉST:

• podnikatelský záměr
• zkušenosti z praxe v pohostinství, vč. referencí
• předložit doklady na prokázání kvalifikace. Je nutno přiložit 

kopii příslušného oprávnění k podnikání v oboru hostinská 
činnost – ŽL, výpis v oboru hostinská činnost včetně 
oprávnění k prodeji lihovin.

• nabídnout cenu za pronájem objektu, přičemž nejnižší 
částka není stanovená  

19

SPOLEČNOST



SPOLEČNOST

MUZEUM KROMĚŘÍŽSKA PŘEDSTAVÍ SOCHY 
ONDŘEJE OLIVY

 Poslední výstava Muzea Kroměřížska v letošním roce 
bude hostit díla sochaře Ondřeje Olivy. Jmenuje se jed-
noduše Ondřej Oliva. Objekty. Vernisáž se uskuteční 12. 
prosince v 17 hodin a návštěvníci si výstavu mohou pro-
hlédnout až do 2. března 2025. „Uvidíte i ty nejnovější 
objekty, na kterých jsem pracoval poslední dobou,“ uve-
dl sochař. „Ve svých pracích se snažím vytvářet vizuálně 
zajímavé objekty, které jsou svým tvarem a obsahem či-
telné i pro běžného diváka. To je také důvod, proč hlavní 
část témat, která vybírám a se kterými pracuji, vychází 
z věcí běžného života kolem nás a každý si je tak může 
jednoduše vsadit do vlastních zkušeností a měřítek,“ do-
dal. Ondřej Oliva vystudoval Akademii výtvarných umění 
v Praze. Na jeho umělecké cestě na něj zapůsobil nejen 
tamní vedoucí ateliéru Sochařství I. Jaroslav Róna, ale 
také jeho otec, akademický sochař Otmar Oliva. „Ond-
řejovy sochy jsou však programově jiné, používá odlišné 
výrazové prostředky a materiály,“ doplnila ředitelka Mu-
zea Kroměřížska a kurátorka výstavy Martina Miláčko-
vá. Jeho práce obdivovali návštěvníci galerií na mnoha 
místech nejen v Česku, ale také například v Německu, 
Maďarsku, Itálii, Anglii, Turecku nebo na Slovensku. 

Muzeum Kroměřížska

PŘÍSPĚVEK

Foto: J. Viktora

MĚSÍC ŘÍJEN BYL V SOKOLE 
VE ZNAMENÍ VZPOMÍNEK A OSLAV

 Památný den sokolstva jsme si připomněli 8. října 
a vzdali jsme tím hold všem sokolům a sokolkám, kteří 
obětovali svůj život v boji za svobodu a demokracii. Po 
krátkém programu na sokolském hřišti v Nerudově uli-
ci, který všem účastníkům přiblížil význam tohoto dne, 
jsme se s lampiony vydali na Velké náměstí k slavnostně 
nasvícené radnici, na níž vlála sokolská vlajka. Průvod 
pokračoval na Hanácké náměstí, kde jsme pustili po hla-
dině kašny lodičky se svíčkami. Sokolové z Kroměříže 
a Morkovic se 25. října zúčastnili slavnostního polože-
ní věnců u sochy T. G. Masaryka při příležitosti výročí 
vzniku samostatného československého státu. Oslava 
vzniku republiky pokračovala 28. října a stejně jako na 
82 místech po celé zemi, včetně 17 lokalit v zahraničí, se 
slavilo pohybem. Na startu Sokolského běhu republiky 
v Kroměříži stálo 139 závodníků všech věkových kate-
gorií od nejmladší dvouleté běžkyně až po nejstaršího 
dvaasedmdesátiletého účastníka. Děkujeme městu Kro-
měříži za vyvěšení sokolské vlajky a slavnostně nasvíce-
ní radnice, Moravskému rybářskému svazu Kroměříž za 
poskytnutí zázemí v areálu u vodní plochy Šlajza, ČČK 
a hlídce Policie ČR za bezpečnostní dohled nad běžci, 
dobrovolníkům a všem, kteří s námi vzpomínali a slavili.  

T.J. Sokol Kroměříž

SPORTOVNÍ ODPOLEDNE
 Na konci října se na našem školním hřišti uskutečnil 
turnaj TAJV Open ze soutěže Sportovní den mláde-
že. Konal se pod záštitou MŠMT, Národní sportovní 
agentury, ministerstva pro místní rozvoj a Zlínského 
kraje. Družinové děti rozdělené do týmů Žlutých, Čer-
vených, Modrých a Šedých se utkaly ve třech sportov-
ních aktivitách - fotbal, házená a (pro všechny nová 
hra s létajícím talířem) frisbee. Kombinace velké sna-
hy všech účastníků v  jednotlivých utkáních zvítězit 
a zároveň profesionální vedení organizátora soutěže 
Jana Váni v duchu fair play se postaralo o atraktivní 
odpoledne. Výkřiky nadšení a povzbuzování nebraly 
konce. Vítězství si vydobyl tým Modrých, druhé místo 
obsadili po rozstřelovém souboji kapitánů Červení, 
třetí skončili Žlutí a čtvrtí Šedí. Nejúspěšnější tým do-
stal pozvánku na prosincové národní finále v Kladně. 
Děti byly nadšené! Velké poděkování tak patří jed-
nak organizátorovi turnaje, ale také městu Kroměříži 
a partnerům, bez jejichž finanční podpory by akce 
nemohla být realizována.  

ZŠ Zámoraví Kroměříž

KLÁNÍ RODINNÝCH TÝMŮ VE SKLÁDÁNÍ 
PUZZLE 

 Kroměřížské studio Kamarád ve spolupráci 
s  Knihovnou Kroměřížska uspořádalo v  sobotu 19. 
října zábavné soutěžní dopoledne s názvem Rodinka 
Puzzlinka. Rodinné týmy měly za úkol skládat různé 
velikosti oblíbených puzzlíků nejrůznějších druhů - 
dřevěných, papírových i pěnových. Děti spolu s rodiči 
a prarodiči vyzkoušely svoji paměť, fantazii, týmovou 
spolupráci, logické myšlení i  trpělivost. Za finanční 
podporu akce děkujeme městu Kroměříži. 

Studio Kamarád

20



PĚŠKY PO TURISTICKÝCH STEZKÁCH
 V předchozím článku jsme putovali do 
širých dálek do světa, v závěrečném čísle 
letošního historického seriálu se vydáme 
do blízkého i vzdálenějšího okolí Kromě-
říže. Protože ctíme zásadu „všude dobře, 
doma nejlépe“, pokusíme se vás provést 
po atraktivních turistických stezkách kro-

měřížského regionu. Oblíbenými výletní-
mi místy byly od počátku rozvoje turisti-
ky Chřiby a Hostýnské vrchy, dostupnost 
vzdálenějších cílů se zlepšila s rozvojem 
železniční přepravy.
 Díky Klubu českých turistů (KČT) 
byla vybudována v českých zemích hus-
tá síť značených cest a ubytoven. V Česku 
se tak nachází jedna z nejdokonalejších 
a nejhustších sítí turistického značení na 
světě, která turistům slouží pro orientaci 
v terénu. Kroměřížský odbor KČT byl zalo-
žen v roce 1909. Během dvou let vyznačil 
v Chřibech na 160 km turisticky zajímavých 
cest a opatřil je 620 orientačními tabulemi. 
 Nadšeným propagátorem turistiky 
byl Kroměřížan Antonín Holzbach, který 
v roce 1908 vydal Ilustrovaného průvodce 
pro Kroměříži a okolí. Jaké trasy autor prů-
vodce našim předkům doporučoval? Kro-
mě oblíbených výletů po okolí na Vrbku, 
do Kvasic, Zborovic, Koryčan, na Velehrad 
nebo do Chřibů s nespočtem zajímavých 
míst to byly následující trasy do: 1) Chro-

pyně, Tovačova a Dubu, 2) Moravského 
krasu (Sloup, Macocha, Blansko, Jedov-
nice, Adamov, Býčí skála atd.), 3) Beskyd 
(přes Hostýn, Radhošť a Lysou horu). Po-
pulární byly také výlety podél železniční 
tratě Severní dráhy na jih do Tlumačova, 
Otrokovic, Napajedel, Uherského Hradiště 
a dále. Nutno ovšem podotknout, že naši 
předchůdci byli v  turistice velmi zdatní, 
k  přesunům nemohli využít automobily 
ani autobusy, spoléhali se pouze na vlaky, 
přesto jim nedělalo žádné problémy urazit 
spousty kilometrů denně. 
 Počátky zájmu turistů o Chřiby spadají 
do roku 1904, kdy se populárním výletním 
cílem stala blízká skaliska Komínky. Základ-
ní kámen chaty Klubu československých 
turistů na Bunči byl položen v roce 1923 
a o rok později byla tato chata slavnostně 
otevřena. V současnosti nese název Lesní 
penzion Bunč. Z Bunče vede několik turis-
tických tras, které nás zavedou na známá 
místa – například na Brdo, Vlčák, Salaš, 
Velehrad, Buchlov a mnohá jiná. Původně 
panská hospoda Vlčák sloužila jako poš-
tovní stanice. Současná rozhledna Brdo 
byla slavnostně otevřena v  roce 2004. 
Jednalo se o první kamennou rozhlednu 
postavenou v ČR po více jak sedmdesáti 
letech. V blízkosti Roštína leží rekreační 
areál Kamínka, původní hospodářský dvůr 
a centrum lesní správy velkostatku. Známý 
rekreační areál, který patří dodnes k oblí-
beným turistickým cílům, byl jako pionýr-
ský tábor vybudován na místě původního 
dvora v 80. letech 20. století. 
 Sv. Hostýn, který je nejnavštěvova-
nějším poutním místem na Moravě, před-
stavuje přirozené centrum Hostýnských 
vrchů. Odtud se můžeme vydat na Tesák, 
Troják nebo na Rusavu, zdatnější mohou 
zdolat nejvyšší vr-
chol Kelčský Ja-
vorník a vystoupat 
na současnou roz-
hlednu postavenou 
v roce 2014. První 
turistická chata na 
Tesáku byla ote-
vřena v  roce 1931, 
o dva roky pozdě-
ji se přidala další, 
větší chata (sho-
řela v  roce 2022). 
Chata na nedale-
kém Trojáku přiví-
tala první turisty 
v roce 1939.

 Podobných turisticky oblíbených míst, 
rozhleden, areálů a  chat, kostelů, kaplí, 
zámků a zřícenin hradů najdeme v regionu 
několik, ať už se jedná o Střílky, Cimburk, 
Křídlo, Šaumburk, Nový Šaumburk a jiné, 
ale účelem tohoto příspěvku nebyl vyčer-
pávající výčet, jako spíše připomenutí ně-
kterých lokalit 
se zajímavou 
historií.
 Nezapo-
meňte, že dů-
ležitý není jen 
počet ušlých 
kilometrů, ale 
především zá-
žitek z poznávání přírodních krás a památ-
ných a zajímavých míst našeho regionu. 
Předností turistiky je to, že umožňuje zdra-
vý pohyb v přírodě lidem všech věkových 
kategorií a s různým stupněm fyzické zdat-
nosti. Nenechte se proto odradit zimním 
počasím a vydejte se na hezký výlet do 
přírody, nejlépe po značených turistických 
trasách. Z oblíbených akcí upozorňujeme 
na silvestrovský výšlap na rozhlednu Brdo 
– třeba se tam nebo na jiném turistickém 
cíli brzy potkáme. 

Na závěr bych vám jménem Státního 
okresního archívu Kroměříž ráda popřá-
la příjemné prožití vánočních svátků a do 
nového roku 2025 jen to nejlepší. Doufá-
me, že se v příštím roce ve zdraví společ-
ně potkáme při objevování významných 
milníků z dějin lékařství v Kroměříži. 

Mgr. Martina Šlancarová 
MZA v Brně – SOkA Kroměříž

Zdroje: Čerpáno z Holzbachova průvodce 
a z odborné literatury

Vážení čtenáři, z autorů správných odpovědí na otázku ze 
zpravodaje č. 11/2024 (absolventovi kroměřížského gymnázia 
profesoru Aloisi Musilovi se přezdívalo Lawrence z Arábie) jsme 
vylosovali tyto výherce:
HANA VRAJOVÁ, LIBUŠE ZAVADILOVÁ, MARKÉTA OSTATKOVÁ

ÚKOL Č. 11

Ve kterém roce by založený kroměřížský odbor Klubu čes-
kých turistů?
Správnou odpověď označenou heslem „Soutěž“ posílejte do 
11. prosince 2024 na e-mail: zpravodaj@mestokm.cz nebo na 
adresu: Kroměřížský zpravodaj, Velké náměstí 115, 767 01 
Kroměříž. (Nezapomeňte uvést svou adresu a telefonní kontakt!)

ÚKOL Č. 12

Z DĚJIN CESTOVÁNÍ
A TURISTIKY V KROMĚŘÍŽI XII.

Typická turistka (1909)

Propagátor turistiky Antonín Holzbach

21

ZAJÍMAVOSTI



PODZIMNÍ REKONDIČNÍ POBYT

 Letošní rekondiční pobyt pro členy Svazu postiže-
ných civilizačními chorobami se uskutečnil v jižních Če-
chách, a to v Sezimově Ústí. Ubytovali jsme se v krás-
ném „baťovském“ hotelu MAS, kde se o nás po celý 
pobyt staral delegát pan Navrátil. Základní program 
byl daný dle „balíčku pro seniory“. Kromě plné penze 
a rekondiční wellness obsahující masáže, zábaly a různé 
regenerační terapie nabízel bohatou nabídku zájezdů, 
a sice do Tábora, na zámek Hluboká, zámek Líšno, zá-
mek Jemniště a do Českého Krumlova. Každý měl mož-
nost vybrat si dle svého zdravotního stavu a kondice. Ti, 
kteří výlet neabsolvovali, mohli se projít městem a oko-
lím, neboť bylo nádherné babí léto, a třeba se zastavit 
v cukrárně na kávičku a popovídat si. Jiní dali přednost 
si zacvičit v tělocvičně, zahrát bowling a samozřejmě 

zaplavat si v hotelovém bazénu. Další součástí pobytu 
byly společenské večery. Protože spolu s námi pobývali 
v hotelu Severočeši a Slováci, společně s nimi jsme se 
bavili při živé hudbě nebo při hře Bingo, která se všem 
náramně líbila. Zbyl nám jeden volný večer, který jsme 
využili k posezení s harmonikou a zpěvem. Tento týden 
nám všem dlouho zůstane v mysli. Odpočinuli jsme si, 
procvičili, poznali nová krásná místa jižních Čech a na-
vázali milá přátelství. Poděkování patří nejen organizá-
torům pobytu, ale především Zlínskému kraji za podpo-
ru, abychom mohli tento pobyt uskutečnit. Velmi si toho 
vážíme.
Na závěr bych chtěla za celé kroměřížské centrum pro 
seniory vám všem, milí čtenáři, popřát klidný, pohodový 
adventní čas, ve zdraví a lásce prožité vánoční svátky 
a šťastné vykročení do nového roku 2025.

Eva Hrmová, předsedkyně SPCCH Kroměříž

AKTUALITY Z KROMĚŘÍŽSKÉHO CENTRA PRO SENIORY A ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ

PARTNERSTVÍ S MĚSTEM RUŽOMBEROK
FUNGUJE I NA ÚROVNI CÍRKEVNÍCH GYMNÁZIÍ

 Nejen město Kroměříž, ale především své „spolužáky“ z Arcibis-
kupského gymnázia v Kroměříži, navštívili v říjnu studenti Gymnázia 
sv. Andreja v Ružomberku. Navštívili památky UNESCO – Květnou 
zahradu a Arcibiskupský zámek v Kroměříži, kde je s historií zámku 
a města seznámil výborný průvodce – student AG Prokop Jánský. 
Aby hosté poznali Kroměříž a u poznávání města se nenudili, připra-
vili jsme pro ně hru v centru Kroměříže. Hostiteli byli studenti třídy 
5. K, naši partneři tak měli možnost alespoň chvíli zažít život na AG, 
ochutnat jídlo ve školní jídelně, seznámit se s rodinami a s ubytová-
ním v domově mládeže. Studenty obou gymnázií přijal na radnici 
místostarosta Kroměříže Pavel Motyčka. Zdůraznil, že osobní přá-
telství jsou důležitá pro pokojné soužití států a povzbudil studenty, 
aby nebyli lhostejní k současným problémům a nebáli se vstupo-
vat do politiky. Na jaře 2025 využijeme pozvání slovenských přátel 
a navštívíme Ružomberok. Výměnné pobyty probíhají (s covidovou 
přestávkou) od roku 2017, gymnázia spolupracují již od roku 2002.

Iva Bekárková
Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži

na Arcibiskupském gymnáziu v Kroměříži

od 9 do 12 hodin

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

7.12. 2024

MAŽORETKY INFINITY JSOU MISTRYNĚMI EVROPY
 Početná výprava kroměřížských mažoretek Infinity vybojovala na Mistrovství Evropy mažoretek 2024 NBTA 
Europe, které se konalo v říjnu v holandském Eindhovenu, čtyři cenné kovy - dva tituly mistra Evropy a dva tituly 
vicemistra Evropy. Za obrovským úspěchem mažoretek Infinity stojí hodiny náročných tréninků, pečlivých příprav, 
ale také obětavá práce těch, kteří se podíleli na přípravě hudby, skladbě choreografiích či tvorbě kostýmů. Jejich 
poctivá příprava, odhodlanost jít si za svými sny přenesla tyto výjimečné výsledky, které byly oceněny nejen medai-
lemi, ale právě tituly mistryň Evropy 2024 i uznáním od porotců. Mažoretky Infinity soutěžily v disciplínách Parade 
Corps a Exhibition Corps. Právě disciplínu Parade Corp ovládl kroměřížský tým napříč všemi věkovými kategoriemi. 

Nejmladší děvčata v ní získala titul vicemistra s choreo-
grafií na téma Rio. Juniorská skupina dosáhla na zlato 
s choreografií stylizovanou do zápasu MMA. Nejzku-
šenější dívky získaly rovněž mistrovský titul s úžasnou 
choreografií na téma Duna. Poslední disciplínou, ve které 
děvčata z Infinity měřila své síly, byla disciplína Exhibiton 
Corp Junior, zde se sešlo hned devět evropských zá-
stupců. O to větší byla radost z dalšího titulu vicemistra 
Evropy, který se podařilo dívkám získat s choreografií 
Super Bowl. Dívkám ze srdce gratulujeme a děkujeme 
za úžasné sportovní výkony a reprezentaci nejen klubu, 
ale i města Kroměříže a Zlínského kraje.

Michaela Koplíková, vedoucí mažoretek Infinity

PŘÍSPĚVKY

22

ZAJÍMAVOSTI



SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ 
MALÝCH OBČÁNKŮ 
NA KROMĚŘÍŽSKÉ RADNICI
Vážení rodiče, dovolujeme si vás pozvat k vítání vašeho dí-
těte do života. Určeno je pro děti s trvalým pobytem v Kro-
měříži. Volné termíny a bližší informace vám sdělí matrikář-
ky na tel. č. 573 321 181. Těšíme se na vás a vaše miminko.  
 
Nejbližší volné termíny vítání jsou: 14. 12. 2024, 11. 
1., 25. 1., 15. 2., 22. 2., 15. 3. a 22. 3. 2025.  
        Město Kroměříž

NAROZENÍ – ŘÍJEN 2024
Dominik Drahotuský, Kroměříž, Magdaléna Kořínková, 
Hulín, Magdaléna Navrátilová, Chropyně, Kristýna Je-
melíková, Bystřice pod Hostýnem, Natálie Preislerová, 
Holešov, Agnes Nováková, Olomouc, Amálie Ivanová, 
Záříčí, Samuel Bleša, Ústí nad Orlicí, Oliver Pazmiňo 
Doring, Praha, Matyáš Černý, Bezměrov, Oliver Raušer, 
Přerov, Eliáš Kavický, Kroměříž, Aneta Ohlídalová, Kro-
měříž, Adina Davidíková, Zdounky, Karolína Machačová, 
Kroměříž, Matouš Tureček, Holešov, Josef Križan, Hrani-
ce, Lucie Zavadilová, Zdounky, Sebastián Valenta, Cete-
chovice, Liliana Šeďová, Kroměříž, Matěj Havránek, Kro-
měříž, Maxmilián Aust, Napajedla, Matyáš Běhal, Karolín, 
Ladislav Babor, Pravčice, Apolena Janoušková, Hulín, 
Sofie Fornůsková, Kvasice

V seznamu jsou uvedeny ty děti, u nichž rodiče souhlasili 
se zveřejněním v tisku.

SŇATKY – ŘÍJEN 2024
1) Sylva Jarošová, Kroměříž – Stanislav Hrouzek, Kroměříž 
2) Jana Přikrylová, Kroměříž – Josef Dohnal, Kroměříž 
3) Kristýna Müllerová, Chomutov – Radek Navrátil, Kro-
měříž, část Postoupky

V seznamu jsou uvedeni pouze snoubenci, kteří souhlasili se 
zveřejněním v tisku.

ÚMRTÍ – ŘÍJEN 2024
Ludmila Zezulová * 1941, Kroměříž, část Vážany, Marie 
Vaculíková * 1939, Bezměrov, Jan Behan * 1987, Kroměříž, 
Zdeněk Daněk * 1951, Roštín, Jan Kalus * 1968, Kroměříž, 
Drahoslava Skopalíková * 1931, Kroměříž, Ludmila Knap-
ková * 1948, Kroměříž, Josef Lejsek * 1939, Záříčí, Josef 
Babič * 1970, Kroměříž, František Duroň * 1942, Chropyně, 
část Plešovec, Emil Sekereš * 1952, Rataje, část Popovi-
ce, Marie Ambrusová * 1942, Kroměříž, část Postoupky, 
Jindřiška Vízdalová * 1934, Kroměříž, Jaromír Ležák 
* 1939, Kroměříž, Mgr. Eva Vrtělová * 1950, Kroměříž, 
Jaroslava Brázdilová * 1939, Kroměříž, MUDr. Vladimí-
ra Junášková * 1976, Kroměříž, část Trávník, Miloslav 
Jura * 1949, Kroměříž, Edmund Molínek * 1948, Střílky, 
Ing. Václav Rozehnal * 1932, Kroměříž, Miroslav Strejc  
* 1954, Troubky – Zdislavice, část Troubky, Marie Šafaříko-
vá * 1935, Hulín, David Hapala * 2002, Šelešovice, Zdeněk 
Novák * 1949, Roštín, Marek Sušena * 1975, Zdounky, část 
Nětčice, František Oboňa * 1943, Kroměříž, Jana Dostá-
lová * 1947, Kroměříž, část Kotojedy, Oldřich Koutský  
* 1928, Kroměříž, Ludmila Ťujíková * 1934, Cetechovice, 
Božena Závrbská * 1949, Kroměříž, Pavel Třasoň * 1950, 
Kroměříž, Helena Zonová * 1950, Zdounky, Bohumil Šu-
léř * 1943, Kroměříž, část Vážany, Marie Šénová * 1928, 
Kroměříž, Patrik David * 1978, Chropyně, Františka Kar-
hánková * 1937, Záříčí

V seznamu jsou uvedeni jen ti zemřelí, u nichž pozůstalí 
souhlasili se zveřejněním v tisku.

Městský útulek Čápka je azy-
lem mnoha zvířat – pro ně-
které krátkodobým, pro jiné 
dlouhodobým. Všichni oby-
vatelé by ale jistě uvítali ten 
„svůj“ domov, „svého“ páníč-
ka a pozornost a péči, která 
by byla věnována jen a pouze 
jim. Je mezi nimi Dominik.
DOMINIK je čtyřměsíční ko-
courek, který bude svému 
případnému pánovi dělat 
radost v  bytě, v  domě i  na 

zahradě. Je mazlivý a hravý „úžasňák“. Přesto zatím neměl 
štěstí, a tak stále čeká na milující domov a novou rodinu. 

POŘIĎTE SI KAMARÁDA Z ÚTULKU:

MĚSTSKÝ ÚTULEK ČÁPKA KROMĚŘÍŽ
mobil: 722 984 753, e-mail: utulek@kmts.cz  

Kompletní nabídka zvířat na: www.utulekkromeriz.cz

EVŽEN BOČEK
ARISTOKRATKA V ČESKOSLOVENSKU
V červnu 1983 má Josef nervy nadranc, pro-
tože po sedmileté rekonstrukci se má Kostka 
znovu otevřít návštěvníkům. Paní Tichá má 
začínající paradentózu a mimo jiné chce, aby 
si Josef našel dívku. Na zámek nastupuje pan 
Spock alias Pavel Krása, který ukončil vojen-

skou prezenční službu, jejíž závěr absolvoval ve vojenském 
vězení. Z Prahy přijíždí módní návrhářka Mišel, se kterou Jo-
sef prožije noc, ale odmítne s ní jet do Paříže...

MICHAL BARTOŠ
VÁNOCE V SHELTER INN
Natalie, jež vyrůstala v hotelu Shelter Inn, 
využila první příležitosti, aby z něj navždy 
odjela. Nyní ale její sestra potřebuje pomoc 
a Nat ji nemůže odmítnout. A pak navíc na-
razí na nejlepšího přítele svého bratra Griffi-
na... Griff má smíšené pocity ohledně jejího 
návratu. Je stejně krásná a plná života jako 

dřív, ale jeho vůči ní sžírá pocit viny. Vánoce v malém městě 
jsou však plné tradicí a dobrodružství, která jsou příslibem 
něčeho sladkého a trvalého.

NOVINKY V KNIHOVNĚ KROMĚŘÍŽSKA:

Alexandra KupcováMaxmilián Kment Radim Loveček

Vánoční setkání
Srdečně zveme všechny lidičky na tradiční setkání 

v útulku pro psy a kočičky.

V  sobotu 14. prosince 2024 
v útulku na Čápce od 9 do 16 
hodin.

Pejskové a  kočičky se těší na 
pohlazení a případnou procházku.

Dárečky v podobě piškotů, paml-
sků, ale i krmiva a desinfekčních 
prostředků potěší.

23

ZAJÍMAVOSTI



KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ – informační měsíčník města Kroměříže. Číslo 10 / 2024, ročník XXI, vyšlo dne 27. září 2024.
Vydává město Kroměříž nákladem 13 000 ks. Bezplatná distribuce do  všech domácností v  Kroměříži a  místních částech. 
Adresa vydavatele: město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. Redakce: Šárka Kučerová, Jan Von-
drášek, Tomáš Vrtal, tel.: 573 321 226, www.mesto-kromeriz.cz, e-mail: zpravodaj@mestokm.cz. Tisk:  Integraf, s. r. o. Pře-
tiskování článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Uzávěrka příštího vydání 11/2024 je v  úterý 15. října 2024. 
Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.

KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ – informační měsíčník města Kroměříže. Číslo 12 / 2024, ročník XXI, vyšlo 29. listopadu 2024.
Vydává město Kroměříž nákladem 13 000 ks. Bezplatná distribuce do všech domácností v Kroměříži a místních čás-
tech. Adresa vydavatele: město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. Redakce: Šárka Kučerová, Jan Von-
drášek, Tomáš Vrtal, tel.: 573 321 226, www.mesto-kromeriz.cz, e-mail: zpravodaj@mestokm.cz. Tisk:  Integraf, s. r. o. Přetis-
kování článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Uzávěrka příštího vydání 1/2025 je ve středu 11. prosince 2024. 
Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.

VSTUP ZDARMA • ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA • WWW.DK-KROMERIZ.CZ

10. – 22. 12. 2024
PONDĚLÍ – ČTVRTEK 11 – 19 HOD.

PÁTEK – NEDĚLE 10 – 20 HOD.

KROMĚŘÍŽ
VELKÉ NÁMĚSTÍ

ÚTERÝ 10. 12.

11:00 ZAHÁJENÍ 
VÁNOČNÍCH TRHŮ  

11:00  
– 19:00

DEN SE SOŠ SVATÉHO 
JANA BOSKA  

17:00

KOLEDY NA 
RADNIČNÍCH 
SCHODECH  
– studenti 
kroměřížské 
konzervatoře 

17:30 ELÁN HANÁ REVIVAL 
– koncert

STŘEDA 11. 12.

11:00
ZŠ SÝPKY  
– vystoupení žáků 
školy

13:00
ZŠ SÝPKY  
– vystoupení žáků 
školy

17:30 ADD GOSPEL  
– koncert 

ČTVRTEK 12. 12.

11:00
ZŠ OSKOL  
– vystoupení žáků 
školy

13:30
ZŠ a MŠ F. VANČURY  
– vystoupení žáků 
školy

14:00

VÁNOČNÍ POZDRAV 
– vystoupení klientů 
Chráněného bydlení 
Květná

15:00
ZŠ OSKOL  
– vystoupení žáků 
školy

17:00 BEST OF ROCK.CZ  
– koncert

PÁTEK 13. 12.
15:00 

– 19:00
KOVÁŘSKÁ DÍLNA 
PRO DĚTI A DOSPĚLÉ  

16:30 
– 19:00

SETKÁNÍ S ĎÁBLEM  
– návštěva z pekla

17:00 VLASTA HORVÁTH  
– koncert 

18:10 OHŇOVÁ SHOW 
FUERZA DEL FUEGO

SOBOTA 14. 12.

11:00
ČEKÁNÍ NA ANDĚLA 
– pohádka divadla 

13:00  
– 16:30

KOVÁŘSKÁ DÍLNA 
PRO DĚTI A DOSPĚLÉ  

17:00 TEREZA MAŠKOVÁ  
– koncert

NEDĚLE 15. 12.

10:00

DÍLNIČKA 

V KLUBU STARÝ 
PIVOVAR – tvoření 
vánočních ozdob 

pohádek

15:00  
– 19:00

KOVÁŘSKÁ DÍLNA 
PRO DĚTI A DOSPĚLÉ  

17:00
CIMBÁLOVÁ 
MUZIKA VOJŠICA ZE 
STRÁŽNICE – koncert

PONDĚLÍ 16. 12.

11:00
ZŠ KOMENSKÉHO  
– vystoupení žáků 
školy

16:30 VÁNOČNÍ 
POHÁDKOVÝ KVÍZ

ÚTERÝ 17. 12.

11:00

ZŠ 1. MÁJE
Vločky štěstí a radosti
– vystoupení žáků 
školy

13:00

ZŠ 1. MÁJE
Vločky štěstí a radosti
– vystoupení žáků 
školy

17:00
NAPLNO BAND  
– PETR SPÁLENÝ 
REVIVAL – koncert       

STŘEDA 18. 12.

11:00

ZŠ 1. MÁJE
Brzy budou Vánoce
– vystoupení žáků 
školy

11:00  
– 17:00

VÁNOČNÍ POLÉVKA 
od Soc. služeb města 
Kroměříže

13:00

ZŠ 1. MÁJE
Vločky štěstí a radosti
– vystoupení žáků 
školy

16:00
PĚVECKÝ SBOR 
MORAVAN  
– koncert

17:30 ZÁŘÍ – koncert

ČTVRTEK 19. 12.

10:00 CÍRKEVNÍ ZŠ
– živý betlém

14:30 CÍRKEVNÍ ZŠ
– živý betlém

16:00 CÍRKEVNÍ ZŠ
– živý betlém

17:00 ZUSHOW  
– koncert

PÁTEK 20. 12.

15:00 
– 19:00

KOVÁŘSKÁ DÍLNA 
PRO DĚTI A DOSPĚLÉ  

17:30
JIŘÍ SCHELINGER 
REVIVAL OSTRAVA  
– koncert        

SOBOTA 21. 12.

11:00 DR. BEAT – koncert

15:00

VÁNOČNÍ 
POHÁDKOVÁ PÁRTY 

15:00  
– 19:00

KOVÁŘSKÁ DÍLNA 
PRO DĚTI A DOSPĚLÉ  

17:30 HOLKI – koncert

NEDĚLE 22. 12.

10:00

DÍLNIČKA V KLUBU 
STARÝ PIVOVAR  
– tvoření vánočních 
ozdob a promítání 
krátkých pohádek

10:00  
– 20:00

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
– skautské středisko 
Polárka a středisko 
Mirka Svobody

15:00  
– 19:00

KOVÁŘSKÁ DÍLNA 
PRO DĚTI A DOSPĚLÉ  

16:30

VÁNOČNÍ JÍZDA 
KROMĚŘÍŽ  
– automobilová jízda, 
start z náměstí

17:00 TURBO – koncert

18:15

VÁNOČNÍ JÍZDA 
KROMĚŘÍŽ  
– automobilová jízda, 
návrat na náměstí


